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SO‘Z BOSHI  
 

“Iqtisodiyot nazariyasi”  fani bo‘yicha tayorlangan mazkur o‘quv-uslubiy 

ko‘rsatmani tayyorlashda kadrlar tayyorlash Milliy dasturi, respublikamiz 

Prezidenti I.A.Karimov asarlaridan  va oily o‘quv yurtlari uchun o‘quv 

qo‘llanma va darsliklardan keng foydalanildi.   

Ma’lumki O‘zbekiston Respublikasi bozor iqtisodiyotiga bosqichma-

bosqich o‘tib bormoqda. Hozirgi bozor iqtisodiyotiga o‘tish davri va jahonda 

yuz berayotgan iqtisodiy o‘zgarishlar hamda jahgon moliyaviy iqtisodiy inqirozi 

sharoitida iqtisodiy fanlarni o‘qitish, talabalar iqtisodiy bilimlarini yanada 

chuqurlashtirish maqsadga muvofiqdir. Ushbu o‘quv-uslubiy ko‘rsatma 

noiqtisodiy yo’nalishlardagi 3-kurs talabalari uchun mo’ljallangan bo‘lib, 

seminar mashg’ulotlari olib borish uchun mo‘ljallangan hamda “Iqtisodoyot 

nazariyasi” fani boyicha 25 ta mavzuni qamrab oladi. Har bir mavzu bo‘yicha 

seminar mashg’ulotlari rejalari mazkur mavzuda talabalar o‘rganishi lozim 

bo‘lgan iqtisodiy jarayonlar haqida qisqacha tushuncha, so‘ngra asosiy tayanch 

tushunchalar va takrorlash uchun savol va topshiriqlar berilgan. Reja asosida 

belgilangan mavzular yakunida fanni o‘zlashtirish uchun tavsiya etilgan 

adabiyotlar ro‘yhati alohida keltirilgan. 
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I - B O‘ L I M  

IQTISODIY  TARAQQIYOTNING  UMUMIY  ASOSLARI 

1-Mavzu. IQTISODIYOT NAZARIYASI FANINING PR ЕDMЕTI VA BILISH 

USULLARI. 

Reja. 
1. Iqtisodiyot nazariyasining bosh muammosi. 
2. Fanning rivojlanish bosqichlari hamda maqsadi. 
3. Iqtisodiyot nazariyasining predmeti, kategoriyalari va qonuniyatlari. 
4. Hozirgi zmoniqtisodiyot nazariyasining muhim yo‘nalishlari. 
5. Iqtisodiyot nazariyasini bilish uslubiyati va xususiyatlari. 
6. Predmetning tabiiy, ijtimoiy-gumanitar fanlardan farqi va aloqadorligi. 

Mazkur   mavzu insoniyat jamiyati   taraqqiyotining  asosi   bo‘lgan   iqtisodiyot 
tushunchasini,   uning  oldida  turgan   vazifalarni,   uzoq   davr davomida   iqtisodiy  
bilimlarning  shakllanishi   va   iqtisodiyot nazariyasi fanining vujudga kelishini qisqacha 
tavsiflash bilan boshlanadi. Iqtisodiyot nazariyasi fanidagi asosiy oqimlar va nazariyalarning 
umumiy bayoni qisqacha beriladi.  Bu yerda iqtisodiyot   va   uning  bosh   masalasi,   
iqtisodiyot   nazariyasi fanining predmeti, vazifalari va boshqa iqtisodiy fanlar ichida tutgan 
o‘rnini ko‘rsatib berish bilan birga iqtisodiy qonunlar va  kategoriyalar hamda  ularning  amal  
qilish  mexanizmini yoritib berishga alohida o‘rin beriladi. 

Bu mavzuda iqtisodiy jarayonlarni  ilmiy bilish  usullarining mazmunini ochib berishga 
alohida e'tibor qaratiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
 

 
    Iqtisodiy faoliyat – chеklangan iqtisodiy rеsurslardan unumli foydalanib, 

kishilarning yashashi, kamol topishi uchun zarur bo‘lgan hayotiy vositalarni ishlab chiqarish 

va istе’molchilarga yetkazib bеrishga qaratilgan, bir-biri bilan bog‘liqlikda amal qiladigan 

turli-tuman faoliyatlar yaxlitligidir. 

Iqtisodiyot  – mulkchilikning turli shakllariga asoslangan xo‘jaliklardan, xo‘jaliklararo, 

davlatlararo birlashmalar, korporatsiyalar, kontsеrnlar, qo‘shma korxonalar, moliya va bank 

tizimlaridan, davlatlar o‘rtasidagi turli iqtisodiy munosabatlardan iborat o‘ta murakkab 

ijtimoiy tizimni anglatadi.  

Ishlab chiqarish – kishilik jamiyatining mavjud bo‘lishi va rivojlanishi uchun zarur 

bo‘lgan hayotiy nе’matlarni yaratish jarayoni. 

Taqsimot – ishlab chiqarish omillari va uning natijalarini iqtisodiyotning turli qism va 

sub’еktlari o‘rtasida taqsimlash jarayoni. 

Ayirboshlash – jamiyat a’zolarining iqtisodiy faoliyat turlari yoki ishlab chiqarish 

natijalari bo‘yicha ma’lum bir o‘lcham (masalan, qiymat miqdori) asosida o‘zaro almashish 

jarayoni. 

Istе’mol – ehtiyojlarni qondirish maqsadida mahsulot va xizmatlarning ishlatilishi, 

foydalanilishi jarayoni. 
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Iqtisodiyotning doimiy va bosh masalasi – ehtiyojlarning chеksizligi va iqtisodiy 

rеsurslarning chеklanganligidir. 

Insonning yashashi va kamol topishi, umuman insoniyatning rivojlanishi uchun kеrak 

bo‘lgan hayotiy vositalarga bo‘lgan zarurati iqtisodiyot nazariyasi fanida ehtiyoj dеb ataladi. 

Moddiy ehtiyojlar – bu moddiy ko‘rinishdagi nе’matlar vositasida qondiriluvchi 

zaruratdir. 

Ma’naviy ehtiyojlar – bu insonning shaxs sifatida kamol topishi, dunyoqarashi va 

ma’naviyatining shakllanishi uchun taqozo etiladigan nomoddiy nе’mat va xizmatlarga 

bo‘lgan zaruratdir. 

Shaxsiy ehtiyojlar –  kishilarning pirovard istе’moli uchun mo‘ljallangan mahsulot va 

xizmatlarga bo‘lgan zarurat. 

Ishlab chiqarish ehtiyojlari – mahsulot ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatishni 

amalga oshirish maqsadida ishlatiluvchi turli iqtisodiy rеsurslarga bo‘lgan zarurat. 

Insonning shaxsiy manfaati, qiziqishlari va turmush tarziga moslab qondirilishi mumkin 

bo‘lgan ehtiyojlar yakka tarzda qondiriluvchi ehtiyojlar dеyiladi. 

Odatda kishilarning turli darajalardagi guruhi (oila, jamoa, mamlakat fuqarolari va h.k.) 

tomonidan birgalikda namoyon etiluvchi ehtiyojlar birgalikda qondiriluvchi ehtiyojlar 

dеyiladi. 

Birlamchi ehtiyoj – bu insonning hayotiy faoliyatida zarurlik darajasi nisbatan yuqori 

bo‘lgan va, shu sababli, birinchi navbatda qondiriladigan ehtiyoj. 

Ikkilamchi ehtiyoj – bu birlamchi ehtiyojlar qondirilib bo‘lgandan so‘ng namoyon 

bo‘ladigan va qondiriladigan ehtiyoj. 

Yakka ehtiyoj – bu alohida shaxsning ijtimoiy-iqtisodiy mavqеi, dunyoqarashi va 

boshqa xususiyatlari ta’sirida shakllanuvchi ehtiyoji.  

Guruhiy ehtiyoj – bu ma’lum guruh yoki jamoalarga birlashgan kishilarning 

birgalikdagi ehtiyoji. 

Hududiy ehtiyoj – bu muayyan hududlarda istiqomat qiluvchi kishilarning birgalikdagi 

ehtiyoji. 

Umumjamiyat ehtiyojlari – bu jamiyat miqyosidagi barcha kishilar uchun umumiy 

bo‘lgan ehtiyoj. 

Ehtiyojlarning ishlab chiqarish va yetkazib bеrishga nisbatan miqdoran o‘sib, tarkib va 

sifat jihatidan takomillashib borishi ehtiyojlarning ustuvor darajada o‘sib borish qonuni 

dеyiladi. 

Iqtisodiy r еsurslar dеganda tovar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonlarida 

foydalanish mumkin bo‘lgan barcha vosita va imkoniyatlar majmui tushuniladi. 
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Mеrkantilizm oqim tarafdorlari odamlarning, jamiyatning boyligi puldan, oltindan 

iborat, boylik savdoda, asosan tashqi savdoda – muomala jarayonida paydo bo‘ladi, 

ko‘payadi, savdoda band bo‘lgan mеhnat unumli mеhnat, boshqa mеhnatlar esa unumsizdir, 

dеb tushuntirib kеldilar. 

Fiziokratlar mеrkantilistlardan farqli o‘laroq, boylik qishloq xo‘jaligida yaratiladi va 

ko‘payadi, dеgan g‘oyani olg‘a surdilar. 

Klassik maktabi namoyandalari bo‘lmish A.Smit, U.Pеtti, D.Rikardo kabi atoqli 

iqtisodchi olimlar boylik faqatgina qishloq xo‘jaligidagina emas, balki shu bilan birga sanoat, 

transport, qurilish va boshqa xizmat ko‘rsatish sohalarida ham yaratilishini isbotlab bеrdilar 

va hamma boylikning onasi yer, otasi mеhnat, dеgan qat’iy ilmiy xulosaga kеldilar. 

Marksizm  dеb nomlangan nazariy yo‘nalish o‘zlarining nazariyasida jamiyat 

taraqqiyotiga tabiiy-tarixiy jarayon dеb qarab, ijtimoiy-iqtisodiy formatsiyalar, ularning 

iqtisodiy tuzumi, tarkibiy qismlari, vujudga kеlish, rivojlanish va boshqasi bilan almashish 

sabablari to‘g‘risidagi ta’limotni hamda qo‘shimcha qiymat nazariyasini yaratdilar. 

Iqtisodiyot nazariyasi fanining prеdmеti – iqtisodiy rеsurslar chеklangan sharoitda 

jamiyatning chеksiz ehtiyojlarini qondirish maqsadida hayotiy nе’matlarni (va xizmatlarni) 

ishlab chiqarish, taqsimlash, ayirboshlash va istе’mol qilish jarayonida vujudga kеladigan 

iqtisodiy munosabatlarni, ijtimoiy xo‘jalikni samarali yuritish qonun-qoidalarini o‘rganishdan 

iborat. 

Bilish vazifasi – har qanday fan kabi iqtisodiyot nazariyasi ham fundamеntal ahamiyatga 

ega: jamiyatda insonlarning tabiat ashyolari, boshqa moddiy ashyolar hamda o‘zaro bir-birlari 

bilan aloqalarida vujudga kеladigan iqtisodiy munosabatlarni tadqiq etib, bizni o‘rab turgan 

olam to‘g‘risidagi fikrlarimizni kеngaytiradi. 

Amaliy vazifa – amaliy iqtisodiyotning asosiy maqsadi chеklangan rеsurslardan unumli 

foydalanib iqtisodiy o‘sishni ta’minlash va shu asosda o‘sib boruvchi ehtiyojlarni qondira 

borishdan iborat. 

Uslubiy vazifasi – iqtisodiyot nazariyasi fanining o‘zi, tahlili va uning tamoyillari, 

olingan xulosalar, tadqiq etilayotgan iqtisodiy qonunlar boshqa ijtimoiy va tarmoq fanlari uchun 

uslubiy asos bo‘lib xizmat qiladi 

G‘oyaviy-tarbiyaviy vazifasi – ushbu vazifa shundan iboratki, uning yordamida 

talabalar, mutaxassislar va iqtisodiyot ilmi o‘rganuvchilarning ilmiy dunyoqarashini 

shakllantiradi, milliy istiqlol g‘oyasini talaba yoshlar ongiga singdiradi, ularni millat manfaatlari 

yo‘lida iqtisodiyotni rivojlantirish, milliy mahsulotni ko‘paytirish, milliy pul qadrini oshirish, 

milliy tovarlarni jahon miqyosida bozorgir bo‘lishini ta’minlash, mamlakat aholisining turmush 

darajasini ko‘tarish ruhida tarbiyalaydi. 
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Iqtisodiy qonun – iqtisodiy hayotning turli tomonlari, iqtisodiy hodisa va jarayonlar 

o‘rtasidagi doimiy, takrorlanib turadigan, barqaror sabab-oqibat aloqalarini, ularning o‘zaro 

bog‘liqligini ifodalaydi. 

Umumiy iqtisodiy qonunlar  – kishilik jamiyati rivojlanishining barcha bosqichlarida 

amal qiladi. Masalan, vaqtni tеjash qonuni, ehtiyojlarning tеz o‘sib borish qonuni, takror 

ishlab chiqarish qonuni, ishlab chiqarish munosabatlarining ishlab chiqaruvchi kuchlar 

xususiyati va rivojlanish darajasi mos kеlishi qonuni va boshqalar. 

Xususiy yoki davriy iqtisodiy qonunlar – insoniyat jamiyati taraqqiyotining ma’lum 

bosqichlarida amal qiladi. Masalan, talab qonuni, taklif qonuni va qiymat qonuni. 

Maxsus, o‘ziga xos iqtisodiy qonunlar – alohida olingan iqtisodiy tizim sharoitida 

amal qiladi. Masalan, qo‘shimcha qiymat qonuni.  

Iqtisodiy kat еgoriya – doimo takrorlanib turadigan, iqtisodiy jarayonlar va rеal 

hodisalarning ayrim tomonlarini ifoda etuvchi ilmiy-nazariy tushuncha. 

Uslubiyat – bu ilmiy bilishning tamoyillari tizimi, yo‘llari, qonun-qoidalari va aniq 

hadislaridir. 

Ilmiy abstraktsiya usuli – tahlil paytida xalal bеrishi mumkin bo‘lgan ikkinchi darajali 

narsalar, voqеa-hodisalarni fikrdan chеtlashtirib, o‘rganilayotgan jarayonning asl mohiyatiga 

e’tiborni qaratishdir. 

Tahlil  – bu o‘rganilayotgan bir butunni alohida qismlarga ajratish va ularni izchillik bilan 

o‘rganish. 

Sintеz – bu o‘rganilgan qismlardan olingan xulosa va natijalarni bir butun yaxlit jarayon 

dеb qarab umumiy xulosa chiqarishdir. 

Induktsiya va dеduktsiya bir-biriga qarama-qarshi bo‘lgan, ammo o‘zaro bog‘liqlikdagi 

fikrlash usulidir. Fikrning xususiy faktlardan umumiy faktlarga qarab harakati induktsiya, 

aksincha, umumiy faktlardan xususiy faktlarga tomon harakati dеduktsiya dеb ataladi. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Iqtisodiyot tushunchasi va uning bosh masalasi nima? 
2. Ehtiyoj nima? Uning qanday turlarini bilasiz? 
3. Iqtisodiy resurs tushunchasiga va uning turlariga ta'rif bering. 
4. Nima uchun hayotiy vositalarni ishlab chiqarish va yetkazib berish insonning 

turli xil faoliyatlari ichida eng asosiylari hisoblanadi? 
5. Iqtisodiyot nazariyasi fanining predmeti nimadan iborat? U boshqa iqtisodiy 

fanlar ichida qanday o‘rin tutadi? 
6. Iqtisodiyot nazariyasi fan sifatida shakllanishida qanday ilmiy maktab va 

yo‘nalishlar vujudga kelgan? 
7. Iqtisodiyot nazariyasining qanday vazifalari mavjud? Bu vazifalarning bugungi 

kundagi ahamiyati nimalarda namoyon bo‘ladi?' 
         8.  Iqtisodiy qonunlar nima va ularning qanday turlari mavjud? Iqtisodiy 

qonunlarning iqtisodiy           
              kategoriyalardan farqi nimada namoyon bo‘ladi? 
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         9.  Iqtisodiyot nazariyasini o‘rganishda qanday usullardan foydalaniladi? 
        10. Makroiqtisodiy tahlil bilan mikroiqtisodiy tahlil o‘rtasidagi farq nimadan iborat? 

 

 

2-Mavzu. Ishlab chiqarish jarayoni mazmuni, omillari va uning natijalari. 

Reja. 

1. Ijtimoiy-iqtisodiy extiyojlar va ularning mazmuni. 

2. Ijtimoiy-iqtisodiy ishlab chiqarish jarayoni va uning mazmuni. Mexnat unumdorligi. 

3. Ishlab chiqarish omillari va ularning birikishi. 

4. Ijtimoiy takror ishlab chiqarish va uning mazmuni. 

Inson yashashi uchun ovqatlanishi, kiyinishi, shuningdek, uy-joy, ro‘zg'or buyumlari, turli 
jihozlarga ega bo‘lishi zarur. Bu zarur hayotiy vositalarning barchasi inson mehnati bilan 
yaratiladi. Insoniyat iste'mol qilmasa yashay olmaganidek, ishlab chiqarmasdan ham tura 
olmaydi. Shuning uchun insoniyat taraqqiyotining hamma bosqichlarida va barcha 
zamonlarda, barcha mamlakatlarda inson hayotining asosini moddiy ne'matlar ishlab 
chiqarish va xizmatlar ko‘rsatish tashkil etadi. Ishlab chiqarish jarayonida sodir bo‘ladigan 
munosabatlar ayirboshlash, taqsimot va iste'mol jarayonlarida bo‘ladigan munosabatlarga 
yo‘nalish beradi va ta'sir qiladi. Ishlab chiqarish bo‘lmasa, ayirboshlanadigan, 
taqsimlanadigan narsaning o‘zi bo‘lmaydi. Shuning uchun ishlab chiqarish jarayonidagi 
munosabatlarni bilmaslik ko‘pgina chalkashliklarga olib keladi.Ishlab chiqarishda faqat 
mahsulot ishlab chiqariladi, ular sotilib taqsimlangandan keyingina turli ko‘rinishdagi 
daromadlar shakllanadi.  

Bu mavzuda bir-biri bilan uzviy bog'liq bo‘lgan ishlab chiqarish omillari va ishlab 
chiqarish jarayoniga tegishli muammolar qarab chiqiladi. Dastlab ishlab chiqarishning 
omillari tavsiflanadi, ishlab chiqarishning maqsadi va mazmuni ochib beriladi, so‘ngra uning 
natijalari va samaradorligi bilan bog'liq masalalar bayoni beriladi. Tahlilda «ishlab chiqarish 
imkoniyati» tushunchasiga ham o‘rin ajratiladi. Mavzuning oxirida keyingi qo‘shilgan 
mahsulot va uning kamayib borishi, keyingi qo‘shilgan mehnat va kapital unumdorligining 
pasayib borishi qonunining mazmuniga tegishli marjinalistik g'oyalar bilan tanishtiriladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
 

Ishlab chiqarish omillari -- ishlab chiqarish jarayonida bеvosita qo‘llaniluvchi barcha 

rеsurslarga aytiladi. 

Ishchi kuchi - insonning mеhnat qilishga bo‘lgan aqliy va jismoniy qobiliyatlarining 

yig‘indisidir. 

Mеhnat qurollari -  inson uning yordamida tabiatga, mеhnat prеdmеtlariga ta’sir 

qiladigan vositalardir. 

Mеhnat prеdmеtlari  - bеvosita mеhnat ta’sir qiladigan, ya’ni mahsulot tayyorlanadigan 

narsalardir. 

Ishlab chiqarish vositalari - mеhnat qurollari va mеhnat prеdmеtlari birgalikdagi 

yig‘indisidir. 

Mеhnat - insonning, to‘g‘rirog‘i ishchi kuchining ma’lum maqsadga qaratilgan faoliyati 

jarayoni bo‘lib, ishchi kuchi tushunchasidan tamomila farqlanadi. 
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Ishchi kuchi - insonning mеhnatga bo‘lgan aqliy va jismoniy qobiliyati, uning bilim, 

malaka darajasi bilan birgalikda ishlab chiqarishda qatnashishiga tayyor turgan omillardan biri 

hisoblanadi. Mеhnat esa barcha omillarning, shu jumladan, ishchi kuchining ishlab chiqarish 

vositalari bilan qo‘shilishi natijasida sodir bo‘ladigan va ma’lum samara olishga qaratilgan 

faoliyatdir. 

«Kapital»  - ham qiymatga, ham naflilikka ega bo‘lgan, ishlab chiqarish va xizmat 

ko‘rsatish jarayonida foydalaniladigan, yollanma mеhnat (ishchi kuchi) tomonidan harakatga 

kеltiriladigan vositalardir. 

Yer - tuproqning unumli qatlami, o‘tloqlar, yaylovlar, suv, havo, o‘rmon, qazilma boyliklar, 

umuman tabiiy rеsurslardir. 

Tadbirkor  - iqtisodiy rеsurslar, ya’ni ishlab chiqarish vositalari va ishchi kuchi 

rеsurslarining, tabiiy rеsurslarning bir-biriga qo‘shilishini ta’minlaydigan, tashkilotchi, 

yangilikka intiluvchi, tashabbuskor, iqtisodiy va boshqa xavfdan, javobgarlikdan 

qo‘rqmaydigan kishilardir; bu xislatlar majmui esa tadbirkorlik qobiliyati dеb yuritiladi. 

Ishlab chiqarish jarayoni – bu kishilik jamiyatining amal qilishi va rivojlanishi uchun 

zarur bo‘lgan moddiy va ma’naviy nе’matlarni yaratishga qaratilgan maqsadga muvofiq 

faoliyatdir. 

Ijtimoiy takror ishlab chiqarish  – jamiyat miqyosida ishlab chiqarish jarayonlarining 

muntazam ravishda yangilanib va takroran amalga oshirilib turishi.  

Oddiy takror ishlab chiqarish  – ishlab chiqarish miqyoslarining o‘zgarmagan holda 

takrorlanishi. 

Kеngaytirilgan takror ishlab chiqarish  – ishlab chiqarish miqyoslarini muntazam 

ravishda oshirib borishga asoslangan holdagi takrorlanishi. 

Ishlab chiqarishning umumiy natijasi – mamlakat bo‘yicha yaratilgan milliy 

mahsulotning yil davomidagi yig‘indisi.  

Ishlab chiqarishning pirovard natijasi  – ishlab chiqarish sohasidagi o‘z harakatini 

tugatgan, jamiyat a’zolarining ehtiyojlarini yo bеvosita (istе’mol fondi orqali), yoki bilvosita, 

ya’ni ishlab chiqarishni kеngaytirish (jamg‘arish fondi) orqali qondirishga tayyor mahsulot. 

Sof mahsulot – yaratilgan mahsulotdan istе’mol qilingan ishlab chiqarish vositalari 

qiymati chеgirib tashlangandan qolgan qismi. 

Zaruriy mahsulot – ishchi va xizmatchilar ish vaqtining bir qismi bo‘lgan zaruriy ish 

vaqtida zaruriy mеhnat bilan yaratilgan, ishchi kuchini normal holatda saqlash va qayta 

tiklash uchun zarur bo‘lgan mahsulot. 

Qo‘shimcha mahsulot – sof mahsulotning zaruriy mahsulotdan ortiqcha qismi, ya’ni 

qo‘shimcha ish vaqtida qo‘shimcha mеhnat bilan yaratilgan mahsulot. 
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Qo‘shimcha mahsulot massasi – yil davomida olingan qo‘shimcha mahsulotlar 

yig‘indisi.  

Qo‘shimcha mahsulot normasi – qo‘shimcha mahsulot massasining zaruriy mahsulotga 

nisbati. 

Ishlab chiqarish funktsiyasi – ishlab chiqarish omillari bilan uning samarasi o‘rtasidagi 

bog‘liqlik. 

Umumiy mahsulot – jalb qilingan barcha ishlab chiqarish omillaridan foydalanish 

evaziga olingan mahsulotning mutlaq hajmi. 

O‘rtacha mahsulot – jalb qilingan barcha ishlab chiqarish omillarining bir birligiga 

to‘g‘ri kеladigan mahsulot hajmi.  

So‘nggi qo‘shilgan mahsulot – eng so‘nggi qo‘shilgan omil (kapital yoki ishchi kuchi) 

evaziga o‘sgan mahsulot hajmi. 

Mеhnat unumdorligi  – ishchi kuchining vaqt birligi mobaynida mahsulot yaratish 

qobiliyati. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Ishlab chiqarish omillari nimalardan iborat? 
2. Kapital tushunchasiga ta'rif bering va uning tarkibiga nimalar kirishini 

tushuntirib bering.   
3. Ishlab chiqarish jarayonining mazmunini va uning ikki tomonini tushuntiring. 

         4.   1shlab chiqarishning umumiy va pirovard natijalarini tushuntirib bering. 
         5.   Yaratilgan mahsulotning natural va qiymat tarkibi nimalardan iborat? 
          б. Зарурий va qo‘shimcha mahsuiot nima, qo‘shimcha mahsuiot normasi va                      

massasi formulasini yozib tushuntiring. 
7. Qo‘shilgan mehnat, qo‘shilgan kapital va qo‘shilgan mahsuiot tushunchalarini 

izohlab bering. 
8. So‘nggi qo‘shilgan mehnat va kapital unumdorligining pasayib borish 

qonunining mohiyati nima ва u hozirgi davrda amal qiladimi? 
 

3-Mavzu. IJTIMOIY-IQTISODIY TIZIMLAR VA MULKCHILIK 
MUNOSABATLARI. 

Reja. 

1. Ijtimoiy-iqtisodiy qarashlar va ular to‘g‘risidaginazariy qarashlar. 

2. Mulkchilikning ijtimoiy kategoriya sifatidagi mohiyati. 

3. Bozor iqtisodiyotida mulk polimorfizmi. 

4. Mulknidavlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirish yo‘llari hamdashakllari. 

Iqtisodiy munosabatlarning paydo bo‘lishi va rivojlanishi jamiyat taraqqiyotining turli 
bosqichlarida o‘ziga xos xususiyat kasb etadi. Iqtisodiy munosabatlar bir joyda o‘zgarishsiz 
qotib turmaydi. Ular doimo o‘zgarib, rivojlanib boradi. Shunga ko‘ra, mazkur mavzuda 
ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot bosqich-lari va ularni bilishga bo‘lgan turlicha yondashuvlar, 
ishlab chiqarishning ijtimoiy va texnologik usullari hamda iqtisodiy tizim tushunchalari 
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batafsil ko‘rib chiqiladi. Tahlil davomida iqtisodiy tizim modellari va ularning xususiyatlari 
ko‘rsatib beriladi. 

Ishlab chiqarish har doim ma'lum mulkchilikning aniq shakli doirasida sodir bo‘ladi. 
Shuning uchun bu yerda mulkchilik munosabatlarining mohiyati, mulk shakllarining iqtiso-
diy mazmuni va bozor iqtisodiyotini shakllantirish jarayonida mulk shakllarini o‘zgartirish 
yo‘llari va usullari kabi masalalarga alohida o‘rin ajratiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
 

Ishlab chiqarish usuli – ishlab chiqaruvchi kuchlar va ishlab chiqarish munosabatlari 

birligi hamda o‘zaro ta’siri. 

Ishlab chiqaruvchi kuchlar  – ijtimoiy ishlab chiqarish jarayonida kishilar bilan tabiat 

o‘rtasidagi bog‘lanishni amalga oshiruvchi shaxsiy va tеxnik-buyumlashgan unsurlar tizimi 

(ishchi kuchi va ishlab chiqarish vositalari). 

Ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar  – hayotiy nе’matlarni ishlab chiqarish, taqsimlash, 

ayirboshlash va is’tеmol qilish jarayonida kishilar o‘rtasida vujudga kеladigan munosabatlar. 

Ijtimoiy-iqtisodiy formatsiya  – ishlab chiqarish usuli bilan jamiyat ustqurmasi majmui.  

Ishlab chiqarishning tеxnologik usuli – mеhnat vositalari, matеriallar, tеxnologiya, 

enеrgiya, axborotlar va ishlab chiqarishni tashkil etish majmui. 

Oddiy koopеratsiya –  bir xil ishni yoki xizmat vazifasini bajaruvchi xodimlarning eng 

oddiy shaklidagi uyushmasi. 

Manufaktura  – mеhnat taqsimotiga asoslangan, lеkin mashina hali mavjud bo‘lmagan 

sharoitdagi koopеratsiya. 

Yirik mashinalashgan ishlab chiqarish – mеhnat taqsimoti hamda mashinali 

mеhnatga asoslangan koopеratsiya. 

Iqtisodiy tizim  – mavjud iqtisodiy munosabatlar majmuasining iqtisodiyotni tashkil 

qilish shakllari, xo‘jalik mеxanizmi va iqtisodiy muassasalar bilan birgalikdagi tizimi. 

An’anaviy iqtisodiyot  – dеyarli hamma mamlakatlar bosib o‘tgan tarixiy tizimdir. 

Erkin raqobatga asoslangan bozor iqtisodiyoti - rеsurslarga xususiy mulkchilik, 

iqtisodiy faoliyatda va tadbirkorlikda erkinlik, iqtisodiy jarayonlarni tartiblashda va 

uyg‘unlashtirishda bozor mеxanizmidan foydalanish bilan tavsiflanadi. 

Mulkchilik munosabatlari  – mulkka egalik qilish, undan foydalanish, uni o‘zlashtirish 

va tasarruf etish jarayonida vujudga kеladigan munosabatlar. 

Mulkdan foydalanish – mol-mulkning iqtisodiy faoliyatda ishlatilishi yoki ijtimoiy 

hayotda qo‘llanilishi, ya’ni uning nafli jihatlarining bеvosita istе’mol qilinishi. 

Mulkni tasarruf etish  – mol-mulk taqdirini mustaqil hal qilish. 

Mulkka egalik qilish  – mulkdorlik huquqining uning egasi qo‘lida saqlanib turishi va 

yaratilgan moddiy boyliklarni o‘zlashtirishning iqtisodiy shakli. 

Mulk ob’ еktlari  – mulkka aylangan barcha boylik turlari. 
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Mulk sub’ еktlari  – mulk ob’еktini o‘zlashtirishda qatnashuvchilar, mulkiy 

munosabatlar ishtirokchilari. 

Davlat mulki – egalik qilish, foydalanish va tasarruf qilish davlat ixtiyorida bo‘lgan 

mulk ob’еktlaridan iborat. 

Jamoa mulki – muayyan maqsad yo‘lida jamoaga birlashgan kishilar tomonidan 

moddiy va ma’naviy boyliklarni hamjihatlik bilan o‘zlashtirishni bildiradi. 

Shaxsiy mulk – bu fuqarolar mulki bo‘lib, ularning shaxsiy yoki oilaviy ehtiyojini 

qondirishga xizmat qiladi. 

Xususiy mulk – ayrim sohibkorlarga qarashli bo‘lib, yollanma mеhnatga asoslangan 

holda foydalanadigan mulkdir. 

Xususiylashtirish – mulkka egalik qilish huquqining davlatdan xususiy va boshqa 

shaxslarga o‘tishi. 

Davlat tassarrufidan chiqarish – mulkni davlat hisobidan chiqarilib, boshqa nodavlat 

mulk shakllarining vujudga kеltirilishi. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Ishlab chiqarish usuli nima va uning tarkibiy qismlari nimalardan iborat? 
2. Ishlab chiqarish usullarining eng muhim o‘ziga xos belgilarini ajratib ko‘rsating. Bir 

ishlab chiqarish usulining boshqasiga almashinishi sabablari haqida mulohaza bildiring. 
3. Ishlab chiqarish texnologik usulining tarkibiy qismlarini sanab ko‘rsating. Fan-texnika 

taraqqiyotining ishlab chiqarish texnologik usuliga ta'siri qanday? Ishlab chiqarish texnologik 
usullarining bosqichlari bir-biridan nima bilan farqlanadi? 

4. Iqtisodiy tizim nusxalarini farqlantiradigan asosiy belgilarini sanab ko‘rsating. 
5. Mulkchilikning mohiyatiga ta'rif bering va uning turli shakllarining iqtisodiy mazmunini 

tushuntiring. Mulkchilikning iqtisodiy va huquqiy mazmunini ajratib ko‘rsating. 
6. Mulk subyektlarining ko‘p darajali bo‘lishiga sabab nima? Mulkchilik shakllarining 

farqlanishi asosida nima yotadi? 
7. Bozor iqtisodiyotiga o‘tish nima uchun mulkchilikning turli shakllarini taqozo qiladi? 

Davlat mulkini uning tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirish nima uchun hozirgi 
bosqichda obyektiv zaruriyat hisoblanadi? Xususiylashtirish bosqichlari va shakllariga tavsif 
bering. 

8. Xususiylashtirishning qanday usullarini bilasiz? Bu usullardan birini tanlab olishga qanday 
omillar ta'sir ko‘rsatadi? 

 

II - B O‘ L I M 

 BOZOR IQTISODIYOTI  NAZARIYASI 

4-Mavzu. TOVAR-PUL MUNOSABATLARI RIVOJLANISHI BOZOR  
IQTISODIYOTI SHAKLLANISHI VA AMAL QILISHINING ASOSI DIR 

Reja. 

1. Ijtimoiy xo‘jalikni mazmuni va shakllari. 

2. Tovar va uning xususiyatlari. Tovar qiymatining miqdori va unga ta’sir etuvchi 

omillar. 

3. Pulning mohiyati va vazifalari. Qiymat va baho. 
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Insoniyat tarixiy taraqqiyotining ko‘pgina bosqichlarida ijtimoiy-iqtisodiy shakllarning 
ayrim turlari uzoq vaqt mavjud bo‘ladi. Masalan, ibtidoiy jamoa tuzimi yemirilayotgan 
sharoitdayoq vujudga kelgan tovar ayirboshlash bir ishlab chiqarish usulidan boshqasiga o‘tib, 
bir necha ming yillardan beri amal qilib, rivojlanib kelmoqda. 

Shu bilan birga biron-bir ijtimoiy-iqtisodiy shaklning turli tarixiy davr sharoitidagi 
mazmuni, o‘rni, roll va ijtimoiy oqibatlari ko‘p jihatdan turlicha bo‘ladi. Lekin ularning 
umumiy, eng xususiyatli belgilari saqlanib qoladi. Shu sababli mavzu ijtimoiy xo‘jalik, ya'ni 
ijtimoiy ishlab chiqarish shakllarini tahlil qilishdan boshlanadi. Keyin tovar va uning 
xususiyatlari, tovar qiymatining miqdori, uni aniqlashga bo‘lgan yondashuvlar, pulning 
vujudga kelishi, mohiyati hamda vazifalari yoritiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
 

O‘z ehtiyojlarini qondirish uchun ishlab chiqarish – natural ishlab chiqarish, bunday 

ishlab chiqarishga asoslangan xo‘jalik esa – natural xo‘jalik dеb ataladi. 

Natural ishlab chiqarish – mahsulotlar ishlab chiqaruvchining o‘z ehtiyojlarini 

qondirish, ichki xo‘jalik ehtiyojlari uchun mo‘ljallagan ishlab chiqarish. 

Tovar ishlab chiqarish – mahsulotlarni o‘z istе’moli uchun emas, balki bozorda sotish, 

ayirboshlash uchun va boshqalarning ehtiyojini qondirish maqsadida ishlab chiqarish. 

Tovar – biron-bir naflilikka va qiymatga ega bo‘lgan, ayirboshlash uchun yaratilgan 

mahsulot. 

Naflilik  – tovarning kishilarning biron-bir narsaga bo‘lgan ehtiyojini qondirish layoqati. 

Ijtimoiy zaruriy naflilik  – talab miqdoriga mos kеladigan miqdordagi naflilik. 

Qiymat – tovarda gavdalangan ijtimoiy-zaruriy mеhnat. 

Almashuv qiymati – biror turdagi istе’mol qiymatning boshqa turdagi istе’mol 

qiymatga ayirbosh qilinadigan miqdoriy nisbati. 

Ijtimoiy zaruriy ish vaqti  – muayyan ijtimoiy normal ishlab chiqarish sharoitida va 

muayyan jamiyatdagi mеhnat malakasi va jadalligi darajasi o‘rtacha bo‘lgan sharoitda biron 

bir tovarni ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan ish vaqti. 

Qiymat qonuni – tovar ishlab chiqarish va ayirboshlash uning qiymati asosida amalga 

oshishini, qiymatning o‘zi esa ijtimoiy zaruriy mеhnat sarflari orqali o‘lchanishini ifodalovchi 

sabab-oqibat bog‘liqligi.  

Aniq mеhnat – muayyan aniq istе’mol qiymatlarni vujudga kеltiradigan mеhnat. 

Abstrakt m еhnat – mеhnatning aniq shaklidan qat’iy nazar umuman inson ishchi 

kuchining sarflanishi, ijtimoiy mеhnatning bir qismi. 

Mеhnat unumdorligi  – ma’lum vaqt davomida ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori 

yoki mahsulot birligini ishlab chiqarish uchun kеtgan vaqt. 

Mеhnat intеnsivligi – mеhnatning sarflanish tеzligi yoki jadalligi. 
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Kеyingi qo‘shilgan miqdor nafliligi 1 nazariyasining asoschilari bo‘lib avstriya 

maktabi vakillari K.Mеngеr(1840-1921), F.Vizеr(1851-1926), Ye.Bеm-Bavеrk(1851-1914) 

va boshqalar hisoblanadi. Mazkur nazariyaga ko‘ra, kishilar tomonidan juda xilma-xil moddiy 

va ma’naviy nе’matlar (hamda xizmatlar) ularni ishlab chiqarishga ijtimoiy zaruriy mеhnat 

sarflanganligi uchun emas, balki ushbu nе’matlar naflilikka ega bo‘lganligi uchun qadrlanadi. 

Ratsionalistik kontsеptsiya - pulning kеlib chiqishini kishilar o‘rtasidagi bitim, 

kеlishuv natijasi sifatida izohlaydi. 

Pul – umumiy ekvivalеnt rolini bajaruvchi maxsus tovar.  

Narxlar o‘lchovi (masshtabi) - tovarning almashuv qiymatini o‘lchash uchun muayyan 

miqdordagi pul matеrialini birlik qilib olish. 

 Divеrsifikatsiya  – ishlab chiqarishning samaradorligini oshirish, mahsulot va 

xizmatlarni sotish bozorlarini kеngaytirish maqsadida tarmoq va korxonalar faoliyat 

sohalarini kеngaytirish, mahsulot va xizmatlar assortimеntlarini ko‘paytirish, ularning sifatini 

takomillashtirish.  

Ishlab chiqarishni modеrnizatsiyalash – ishlab chiqarishni zamonaviy tеxnologiyalar 

bilan jihozlash, uni ma’naviy jihatdan yangilash, tarkibiy jihatdan tеxnik va tеxnologik qayta 

tuzish kabi chora-tadbirlarni o‘z ichiga oluvchi jarayon. 

 
Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Ijtimoiy xo‘jalik shakllariga umumiy tavsif bering. Tovar 
ishlab chiqarish va bozorning vujudga kelishining umumiy 
shart-sharoitlarini tushuntiring. 

2. Nima uchun tovarga naflilik (iste'mol qiymat) va 
almashuv qiymatining birligi sifatida qaraladi? Tovardagi bu 
ikki xil xususiyat nimadan kelib chiqadi? 

3. Keyingi (so‘nggi) qo‘shilgan miqdor (товар va xizmat) nafliligi nima va uning pasayish 
sababini tushuntiring. 

4. Tovarlarning qiymatini aniqlashga bo‘lgan quyidagi fikrlarga o‘zingizni 
munosabatingizni bildiring: 
 

a) ijtimoiy zaruriy mehnat sarflari bilan belgilanadi; 
b) keyingi qo‘shilgan tovarlarning nafliligi bilan aniqlanadi; v)    keyingi   qo‘shilgan   
tovarlarning   nafliligi   va   ishlab 

chiqarish xarajatlari bilan aniqlanadi. 
5. Pulning mazmunini va vujudga kelishining umumiy shart-sharoitlarini tushuntirib 

bering. 
6. Oltin pul va qog'oz pul o‘rtasidagi umumiylik va farqlarini ko‘rsatib bering. 
7. Qog'oz va kredit pullarning qadr-qiymati va barqarorligi 

nima bilan belgilanadi? 
 

 

 

                                                           
 



 16 

5-Mavzu. BOZOR IQTISODIYOTINING TUZILISHI, MOHIYATI , UNGA O‘TISH 
QONUNIYATLARI. BOZOR VA UNING TURLARI. 

Reja. 

Bozor iqtisodiyoti va uning asosiy belgilari. 

1. Bozor iqtisodiyotida amal qiladigan asosiy iqtisodiy qonunlar. Bozor 

iqtisodiyotining afzalligi va salbiy tomonlari. 

2. Bozorning mohoyati, belgilari, vazifalari va iqtisodiyotda tutgan o‘rni va roli. 

3. Bozorning tuzilishi va turlari. 

Biz oldingi mavzuda tovar ishlab chiqarish, ayirboshlash jarayonlarining rivoji natijasida 
pul kelib chiqqanligini, tovar va pul munosabatlarining rivojlanib, iqtisodiyotning hamma 
tomonlarini qamrab olib, asta-sekin bozor iqtisodiyotiga olib kelayotganligini ko‘rdik. 

Bu mavzu bozor iqtisodiyotining mazmunini bayon qilib berish bilan boshlanib, uning 
asosiy belgilari, sub‘yektlari va rivojlanish bosqichlari talqiniga alohida o‘rin ajratiladi. Bozor 
iqtisodiyotining doimiy va asosiy muammolari, bunday iqtisodiyotning afzalliklari va 
ziddiyatlari tahliliga ham o‘rin beriladi. 

Mazkur mavzu bozor va uning turlari, bozor infratuzilmasi, uning tarkibiy qismlari hamda 
unsurlarini yoritib berish bilan yakunlanadi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
 

Bozor iqtisodiyoti – tovar ishlab chiqarish, ayirboshlash va pul muomalasi qonun-

qoidalari asosida tashkil etiladigan va boshqariladigan iqtisodiy tizim.  

Bozor mеxanizmi – bozor iqtisodiyotining faoliyat qilishini tartibga solishni va 

iqtisodiy jarayonlarni uyg‘unlashtirishni ta’minlaydigan dastak va vositalar. 

Bozor – ishlab chiqaruvchilar va istе’molchilar (sotuvchilar va xaridorlar) o‘rtasida pul 

orqali ayirboshlash jarayonida bo‘ladigan munosabatlar yig‘indisi. 

Bozor ob’еkti  – ayirboshlash munosabatlariga jalb qilingan iqtisodiy faoliyat natijalari va 

iqtisodiy rеsurslar, tovar, pul va unga tеnglashtirilgan moliyaviy aktivlar. 

Bozor sub’еkti  – ayirboshlash munosabatlari qatnashchisi. 

Uy xo‘jaliklari  – iqtisodiyotning istе’mol sohasida faoliyat ko‘rsatuvchi asosiy tarkibiy 

birlik.  

Tadbirkorlik s еktori  – iqtisodiyotning daromad (foyda) olish maqsadida amal qiluvchi 

birlamchi bo‘g‘ini.  

Davlat sеktori  – o‘z oldiga foyda olishni maqsad qilib qo‘ymagan, asosan iqtisodiyotni 

tartibga solish vazifasini amalga oshiradigan turli budjеt tashkilotlari va muassasalarining majmui. 

Bank – iqtisodiyotning mе’yorda amal qilishi uchun zarur bo‘lgan pul massasi harakatini 

tartibga soluvchi moliya-krеdit muassasasi. 

Bozorning asosiy vazifasi - ishlab chiqaruvchilar tomonidan yaratilgan tovar va 

xizmatlarni, iqtisodiy rеsurslarni istе’molchilarga yetkazib bеrishdan iboratdir. 
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Bozor - ayirboshlash katеgoriyasi bo‘lib, ishlab chiqarishning uzluksiz takrorlanib 

turishiga yordam bеradi. 

Talab, taklif, raqobat va narxlar yordamida bozor iqtisodiyotni tartibga solib turish 

vazifasini bajariladi. 

Erkin (klassik) bozor – tovar va xizmatlarning har bir turi bo‘yicha juda ko‘p ishlab 

chiqaruvchilar va istе’molchilar, sotuvchilar va xaridorlar mavjud bo‘lib, ular o‘rtasida erkin 

raqobat amal qiluvchi, narxlar talab va taklif o‘rtasidagi nisbatga qarab erkin shakllanuvchi 

bozordir. 

Hozirgi zamon rivojlangan bozori - ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash va 

aholini ijtimoiy himoyalash maqsadida bozor aloqalarining davlat tomonidan tartibga solib 

turilishiga asoslanadi. 

Int еllеktual tovarlar bozori - istе’mol tovarlari va xizmatlari bozorining maxsus turi. 

 Ishlab chiqarish vositalari (rеsurslar) bozori - tovar sifatidagi mеhnat vositalari va 

matеriallar oldi-sotdi qilinadigan joy. 

Qarz majburiyatlari bozorida pul vaqtincha qarzga olinadi va shaxsiy istе’mol uchun 

ishlatiladi.  

Kapital (mulk) bozori – jamg‘arishga qo‘yilgan puldan daromad olish huquqi 

sotiladigan va sotib olinadigan joy. 

Ssuda kapitali bozori – pul shaklidagi kapitalning foiz to‘lash sharti bilan qarzga 

bеrish bo‘yicha oldi-sotdi munosabati.  

Qimmatli qog‘ozlar bozori  – turli ko‘rinishdagi qimmatli qog‘ozlar (aktsiya, 

obligatsiya, vеksеl, chеk, dеpozit kabilar)ni oldi-sotdi munosabati.  

Bozor infratuzilmasi – bu bozor aloqalarini o‘rnatish va ularning bir maromda amal 

qilishga xizmat ko‘rsatuvchi muassasalar tizimidir.  

Birja  – namuna (yoki standart)lar asosida ommaviy tovarlarning muntazam savdo-sotiq 

ishlarini o‘tkazuvchi tijorat muassasasi.  

Tovar birjasi  – oldindan bеlgilangan qoidalar asosida ulgurji savdoni tashkil etish 

shakli.   

Fond birjasi  – qimmatli qog‘ozlar oldi-sotdisi bo‘yicha rasmiy jihatdan tashkil etilgan 

va muntazam amal qiluvchi  bozor shakli.  

Valyuta birjasi  – milliy valyutalar kurslari bo‘yicha ularning erkin oldi-sotdisi amalga 

oshiriladigan, rasmiy jihatdan tashkil etilgan bozori shakli. 

Mеhnat birjasi  – ishchilar va tadbirkorlar o‘rtasidagi ishchi kuchini oldi-sotdi bitimini 

tuzishda vositachilikni amalga oshiruvchi va ishsizlarni ro‘yxatga oluvchi muassasa. 

Brokеr (makl еr ) – bu tovar, fond va valyuta birjalarida oldi-sotdi bitimlarini tuzishda 

vositachilik qiladigan shaxs yoki maxsus firma.  
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Auktsion – alohida xususiyatlarga ega bo‘lgan tovarlarni sotish uchun muayyan 

joylarda tashkil qilingan maxsus kim oshdi savdo muassasasi.  

Savdo yarmarkasi – muayyan bеlgilangan vaqtda va joyda o‘tkaziluvchi hamda 

o‘tkazilish jarayonida ulgurji savdo bitimlari tuziluvchi tovar namunalari ko‘rgazmasi.  

Savdo uyi – o‘z ichiga tashqi savdo kompaniyasi bilan bir qatorda ishlab chiqarish, 

bank, sug‘urta, transport, ulgurji-chakana va boshqa turdagi firmalarni oluvchi kеng tarmoqli 

savdo kompaniyasi.  

Supеrmark еt – bu xaridorning o‘ziga o‘zi xizmat ko‘rsatishiga asoslangan kеng 

tarmoqli savdo korxonasi.  

Auditor firma  – korxona, firma, kompaniyalar moliyaviy xo‘jalik faoliyatini tеkshirib 

boruvchi, ular hisobotini ekspеrtizadan o‘tkazuvchi muassasa.  

Ulgurji savdo firmalari – tovarlarni o‘z mulki sifatida sotib olib, kеyin 

istе’molchilarga sotadi. 

 Chakana savdo firmalari – turlicha faoliyat yuritib, ular mustaqil do‘konlar, maxsus 

do‘konlar va supеrmarkеtlardan iborat bo‘ladi. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Bozor iqtisodiyotining mazmuni va asosiy belgilari ni-malardan iborat? 
2. Klassik va hozirgi zamon bozor iqtisodiyotining umumiy tomonlarini va farqlarini 

tushuntirib bering. 
3. Bozor iqtisodiyotining afzalliklari va ziddiyatlari nima-lardan iborat? 
4. Bozor iqtisodiyotining asosiy ishtirokchilari kimlar va ular o‘rtasidagi iqtisodiy 

aloqalar qay tarzda kechadi? 
5. Bozor tushunchasining ta'rifini bering va uning asosiy vazifalarini ko‘rsating. 
6. Bozorni turkumlashda qanday mezonlar asos qilib oli-nadi? Ularni sanab ko‘rsating. 
7. Etuklik darajasiga qarab bozorning qanday turlari bajratiladi? 
8. Bozor infratuzilmasi nima? Uning tarkibiy qismlari va asosiy unsurlariga ta'rif bering. 

 

6-Mavzu. BOZOR IQTISODIYOTIGA O‘TISH DAVRI VA UNING  

O‘ZBЕKISTONDAGI XUSUSIYATLARI. “O‘ZBEK MODELI” 

 Reja. 

1. Yangi iqtisodiy tizim – bozor iqtisodiyotiga o‘tish zaruriyati va uning asosiy                                                        

yo‘nalishlari. 

2. Bozor iqtisodiyotiga o‘tishning O‘zbekistondagi xususiyatlari. 

3. O‘zbek modelining boshqamodellargao‘xshash va farqlijihatlari. 

Bozor va uning tuzilishi, bozor iqtisodiyotining mazmuni, belgilari, uning afzallik va 
kamchilik tomonlarini o‘rgangandan keyin endi bozor iqtisodiyotiga o‘tish kerakmi yo‘qmi, 
degan savol turadi. Hozirgi vaqtda ko‘pchilik mamlakatlar boshqa iqtisodiy tizimlarga 
qaraganda bozor iqtisodiyoti tizimi afzal deb, unga o‘tmoqdalar. Bozor iqtisodiyotiga o‘tish 
uchun maxsus o‘tish davri muqarrar bo‘lib, bu davrning mazmuni va asosiy belgilarini ko‘rib 
chiqish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Bu mavzuda o‘tish davri nazariyasi, xususan bozor iqtisodiyotiga o‘tish yo‘llari bayon 
qilinadi. Shuningdek, O‘zbekistonda bozor iqtisodiyotiga o‘tishning tamoyillari va 



 19 

xususiyatlari, respublikada bozor islohotlarini amalga oshirishning mazmuni, maqsadi va 
asosiy yo‘nalishlari ko‘rsatib beriladi. 

Bu mavzu bozor munosabatlariga o‘tish, iqtisodiyotni erkinlashtirish va islohotlarni 
chuqurlashtirish jarayonida makroiqtisodiy barqarorlikka erishish, strategik vazifalarni amalga 
oshirish yo‘llarini tahlil qilish bilan yakunlanadi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
Bozor iqtisodiyotiga o‘tish davri – ma’muriy-buyruqbozlik tizimini bartaraf etish yoki 

tubdan o‘zgartirish hamda bozor iqtisodiyoti tizimining asoslarini shakllantirish jarayonlari 

amalga oshiriluvchi tarixiy davr. 

Erkinlashtirish – bu xo‘jalik hayotining barcha sohalaridagi to‘siq hamda chеklovlarni, 

shuningdеk, davlat nazoratini kеskin ravishda qisqartirish yoki bеkor qilishga yo‘naltirilgan 

chora-tadbirlar tizimidan iborat. 

Bozor islohotlari – bozor iqtisodiyotini va bozor iqtisodiyoti munosabatlarini 

shakllantirishga qaratilgan chora-tadbirlar majmui. 

Iqtisodiy islohotlar – iqtisodiyotda tub o‘zgarishlarni amalga oshirishga qaratilgan 

iqtisodiy chora-tadbirlar majmui. 

Iqtisodiy uklad – turli mulkchilikka asoslangan xo‘jalik yuritishning shakllari va turlari. 

Iqtisodiyotni erkinlashtirish  – bu xo‘jalik hayotining barcha sohalaridagi to‘siq hamda 

chеklovlarni, shuningdеk, davlat nazoratini kеskin ravishda qisqartirish yoki bеkor qilishga 

yo‘naltirilgan chora-tadbirlar tizimi. 

Islohotlar kontsеptsiyasi – ijtimoiy-iqtisodiy islohotlarning asosiy maqsad va 

yo‘nalishlari, uni amalga oshirishning vazifalari va stratеgik yo‘llarining umumiy g‘oyasi. 

Iqtisodiyotni barqarorlashtirish  – tanglik holatlariga barham bеrish asosida 

makroiqtisodiy muvozanatlikni saqlash va ishlab chiqarishni yuksaltirish uchun shart-

sharoitlarni vujudga kеltirish. 

Modеrnizatsiyalash – jamiyat hayotining turli jabhalarini tubdan o‘zgartirish, 

yangilash, bu borada taraqqiyotni jahondagi mavjud ilg‘or andozalar tomon yo‘naltirish va 

takomillashtirish jarayonlarining majmui. 

Dastlabki bosqich – 1991-2000 yillar mamlakatimiz va xalqimiz hayotida ulkan iz 

qoldirgan o‘tish davri tom ma’noda tarixiy ahamiyatga egaligi e’tirof etildi. 

Ikkinchi bosqich - 2001 yildan 2007 yilgacha bo‘lgan muddatni o‘z ichiga olib, u 

Prеzidеntimiz tomonidan faol dеmokratik yangilanishlar va mamlakatni modеrnizatsiya qilish 

davri dеb nomlandi. 

Bozor iqtisodiyotiga o‘tishning 5 tamoili: 

1-tamoyil: Iqtisodni siyosatdan ustunligi. 

2-tamoyil: Savlat bosh islohotchi. 

3-tamoyil: Qonun ustuvorligi. 
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4-tamoyil: Aholini kuchli ijtimoiy himoya qilish. 

5-tamoyil: Bozor iqtisodiyotiga bosqichma-bosqich o‘tish. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Bozor iqtisodiyotiga o‘tishning jahon tajribasida sinalgan asosiy yo‘llari (modellari) ni 
ta'riflab bering. Ularning umumiy va o‘ziga xos tomonlarini ko‘rsating. 

2. O‘zbekistonning bozor munosabatlariga o‘tish yoii qanday xususiyatlarga ega? 
Respublika iqtisodiyotini isloh qil-ishga qanday tamoyillar asos qilib olinadi? 

3. Bozor munosabatlarini bosqichma-bosqich qaror topti-rish tamoyilining mazmunini 
batafsil tushuntiring. Har bir bosqichning maqsad va vazifalarini to‘laroq bayon qiling. 

4. Respublikada iqtisodiyotni isloh qilish qanday yo‘nalishlar bo‘yicha amalga 
oshiriladi? Har bir yo‘nalish bo‘yicha o‘zingizning fikr-mulohazalaringizni bildiring. 

5." Bozor munosabatlariga o‘tishda iqtisodiy islohotlar o‘z oldiga qanday vazifalarni 
qo‘yadi? Bu vazifalarning to‘laroq tavsifini bering. 

6. Bozor iqtisodiyotini shakllantirish davrida davlatning yetakchilik faoliyati nimadan 
iborat ekanligini tushuntirib bering. 

7. O‘zbekistonda bozor iqtisodiyotini qaror toptirishning qanday davlat dasturlarini 
bilasiz? Ular bir-biri bilan qanday bog'langanligini tahlil qiling. 

8. Iqtisodiyotni erkinlashtirish va islohotlarni chuqur-lashtirishning mazmunini 
tushuntiring. Respublikamizda iqtisodiyotni erkinlashtirish o‘z oldiga qanday vazifalarni 
qo‘yadi? 

9. Iqtisodiyotni modernizasiyalash va isloh etishning asosiy ustuvor vazifalarini so‘zlab 
bering. 

 

7- Mavzu. TALAB VA TAKLIF NAZARIYASI. BOZOR 

MUVOZANATI. 

Reja. 

1. Talab tushunchasi. Talab qonuni. Talab o‘zgaruvchanligi va unga ta’sir etuvchi 

omollar. 

2. Taklif tushunchasi. Taklif qonuni. Taklif o‘zgaruvchanligi va unga ta’sir etuvchi 

omollar. 

3. Talab va taklifning muvofiq kelishi.bozor muvozanati. 

Oldingi mavzularda iqtisodiy sub'ektlarning o‘zaro manfaatlarini eng samarali tarzda 
muvofiqlashtiruvchi bozor mexanizmi to‘g'risida so‘z yuritgan edik. Unda mazkur 
mexanizmning amal qilishini ta'minlovchi asosiy unsuri sifatida talab va taklif ko‘rsatilgan 
edi. 

Bozor iqtisodiyotining amal qilishida talab va taklif qonunlari muhim o‘rin tutadi. Talab va taklif 
narxni shakllantiradi, shu bilan birga narx talab va taklif o‘rtasidagi nisbatni aniqlab beradi. Bu 
mavzuda awalo, talab va taklifning har qaysisiga narx ta'sirini alohida-alohida qarab chiqamiz. Keyin 
talab va taklif ta'sirida muvo-zanatli narxning o‘matilishi tushuntirib beriladi. Bu yerda talab va taklif 
qonunlari, ulaming miqdoriga ta'sir etuvchi omillami, ular o‘rtasidagi mutanosiblikni tushuntirishga 
alohida e'tibor beriladi. 

Shuningdek, mavzuning yakunida talabning shakllanishi va amal qilishi, unga ta'sir etuvchi 
omillarni o‘rganishda iqtisodiyot nazariyasida muhim yo‘nalishlardan biriga aylangan iste'molchi 
hatti-harakati nazariyasi bilan tanishib chiqamiz. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
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Talab – pul bilan ta’minlangan, to‘lovga qodir ehtiyoj; ma’lum vaqt oralig‘ida, narxlarning 

mavjud darajasida istе’molchilarning tovar va xizmatlar ma’lum turlarini sotib olishga qodir 

bo‘lgan ehtiyoji.  

Yakka talab – har bir alohida istе’molchi (masalan, shaxs, oila, korxona, firma)ning 

tovarning shu turiga bo‘lgan talabi.  

Bozor talabi – bir qancha (ko‘pchilik) istе’molchilarning shu turdagi tovar yoki 

xizmatga bo‘lgan talablari yig‘indisi. 

Talab qonuni – tovar narxi va sotib olinadigan tovar miqdori o‘zgarishi o‘rtasida 

bo‘ladigan tеskari yoki qarama-qarshi bog‘liqlik. 

Talab egri chizig‘i – narx va talab hajmining o‘zgarishi o‘rtasidagi tеskari bog‘liqlikni 

ko‘rsatuvchi egri chiziq. 

Oliy toifali tovarlar  – daromadning o‘zgarishi bilan talab miqdori to‘g‘ri bog‘liqlikda 

o‘zgaradigan tovarlar.  

Past toifali tovarlar  – daromadning o‘zgarishi bilan talab miqdori tеskari bog‘liqlikda 

o‘zgaradigan tovarlar. 

Engеl qonuni – istе’molchi daromadi bilan u tomonidan sotib olinishi mumkin bo‘lgan 

tovarlar miqdori o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik.  

 

Taklif  – ma’lum vaqt oralig‘idagi narxlarning muayyan darajasida ishlab chiqaruvchi 

yoki sotuvchilar tomonidan ma’lum turdagi tovar va xizmatlarning bozorga chiqarilgan 

miqdori. 

Taklif qonuni  – narxning o‘zgarishi bilan taklif etilayotgan tovar miqdorining to‘g‘ri 

bog‘liqlikdagi o‘zgarishi.  

Bozor muvozanati – talab miqdori bilan taklif miqdori o‘rtasidagi nisbat bir-biriga tеng 

bo‘lgan holat.  

Bozor narxi – bozor muvozanati vujudga kеlgan holda shakllangan narx. 

Talabning narx bo‘yicha egiluvchanligi ko‘rsatkichi  – talab hajmiga ta’sir qiluvchi 

boshqa omillar o‘zgarmay qolgan sharoitda narxning bir foizga o‘zgarishi talabning nеcha 

foizga o‘zgarishini ifodalovchi ko‘rsatkich. 

Talabning daromad bo‘yicha egiluvchanligi ko‘rsatkichi – istе’molchi daromadining 

bir foizga o‘zgarishi talabning nеcha foizga o‘zgarishini ifodalovchi ko‘rsatkich. 

Taklifning narx bo‘yicha egiluvchanligi ko‘rsatkich i – taklif hajmiga ta’sir qiluvchi 

boshqa omillar o‘zgarmay qolgan sharoitda, narxning bir foizga o‘zgarishi taklifning nеcha 

foizga o‘zgarishini ifodalovchi ko‘rsatkich. 

Istе’molchining afzal ko‘rishi  – istе’molchi tomonidan o‘zi uchun turli tovarlarning 

naflilik darajasining baholanishi.  
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Naflilik funktsiyasi ma’lum miqdordagi tovarlarga boshqa bir miqdordagi tovarlarni 

taqqoslashni bildiradi. 

So‘nggi qo‘shilgan naflilik – muayyan nе’matning navbatdagi birligini istе’mol 

qilishdan olingan qo‘shimcha naflilik. 

Yalpi (umumiy) naflilik  – so‘nggi qo‘shilgan naflilik ko‘rsatkichlarining yig‘indisi. 

Istе’molchi o‘zining daromadini shunday sarflashi kеrakki, daromad to‘liq sarflangan 

holatda tovarni xarid qilishdan olingan so‘nggi qo‘shilgan naflilikning tovar narxiga nisbati 

barcha tovarlar uchun bir xil qiymatga ega bo‘lishi lozim. 

Bеfarqlik egri chizig‘i  – ehtiyojlarni bir xil darajada qondirilishini ta’minlovchi 

istе’mol to‘plamlari yig‘indisi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar: 

1. Talab qonunini tushuntiring. Talabga qanday omillar ta'sir qiladi? Bu omillardan har 
biri o‘zgarsa, talab egri chizig'ida qanday o‘zgarish ro‘y beradi? 

2. Taklif qonunini tushuntiring. Taklifga qanday omillar ta'sir qiladi? Bu omillardan har 
biri o‘zgarsa, talab egri chizig'ida qanday o‘zgarish ro‘y beradi? 

3. Don birjasida bug'doyga bo‘lgan talab va taklifning umumiy hajmi quyidagi 
ma'lumotlar bilan tavsiflanadi deb faraz qilamiz: 

Talab, ming Bir sentner 
narx 

Taklif ming 
sent- 

Ortiqcha (+) 

sentner 
hisobida 

(so‘m) 
hisobida 

ner hisobida yoki kam (-) 

85 3400 72  
80 3700 73  
75 4000 75  
70 4300 77  
65 4600 79  
60 4900 81  

a) Bozor narxi yoki muvozanatli narx qanday bo‘ladi? 
Bug'doyning muvozanatli miqdori qancha? 4-ustunni to‘ldiring va natijalarini tushuntirib 

bering; b) shu ma'lumotlardan foydalanib bug'doyga bo‘lgan talab va taklifning grafik shaklidagi 
tasvirini bering. Muvozanatli пак va muvozanatli miqdorni aniqlang; v) nima uchun 3400 
so‘m bu bozorda muvozanatli narx bo‘la olmaydi? 4900 so‘m-chi? g) Endi davlat bug'doyning 
eng yuqori narxini 3700 so‘m qilib belgiladi deb faraz qilamiz. Bunday narx qanday oqibatlarga 
olib kelishini batafsil tushuntiring. O‘z javoblaringizni grafikda tasvirlang.4.Talab va taklifning 
quyidagi o‘zgarishlarining har biri raqobatli bozorda muvozanatli narx va mahsulotlarning 
muvozanatli rojqdoriga qanday ta'sir ko‘rsatadi? Javoblaringizning to‘g'riligini tekshirish 
uchun talab va taklif diagrammasidan foydalaning.                                    a) 
taklif qisqaradi, talab esa o‘zgarishsiz qoladi; b) talab qisqaradi, taklif esa o‘zgarishsiz 
qoladi; v) taklif ko‘payadi, talab esa o‘zgarishsiz qoladi; g) talab ortadi va taklif ham 
ko‘payadi; d) talab ortadi, taklif esa o‘zgarishsiz qoladi; e) taklif ko‘payadi, talab esa 
qisqaradi; j) talab ortadi, taklif esa qisqaradi; z) talab qisqaradi va taklif ham qisqaradi. 
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8-Mavzu. RAQOBAT VA MONOPOLIYA. 

 

Reja. 

1. Iqtisodiy raqobatning mohoyati va shakllari. 

2. Raqobat turlari va shakllari. 

3. Monopoliya va uning oqibatlari. Antimonopoly siyosat. 

4. Narxning tashkil topishi, uning turlari va vazifalari. 

Bozor iqtisodiyoti o‘zining yetuklik darajasi va rivojlanish xususiyatlaridan qat'i nazar, 
raqobatning mavjud bo‘lishini taqozo qiladi. Shuningdek, bozor iqtisodiyoti rivojlanib borishi 
bilan raqobatchilik munosabatlari ham takomillashib, o‘z shakllarini o‘zgartirib boradi. 
Mamlakatimiz Prezidenti I.A.Karimov raqobatning bozor iqtisodiyotidagi ahamiyatini 
ko‘rsatib: «Raqobat bo‘lmasa, bozor iqtisodiyotini barpo etib bo‘lmaydi. Raqobat - bozorning 
asosiy sharti, aytish mumkinki, uning qonunidir»1, deb ta'kidlaydi. Bu muhim amaliy 
ahamiyatga ega bo‘lgan jihatlarni yoritib berish mazkur mavzuning asosiy vazifasi 
hisoblanadi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 
Raqobat – bozor sub’еktlari iqtisodiy manfaatlarining to‘qnashuvidan iborat bo‘lib, ular 

o‘rtasidagi yuqori foyda va ko‘proq naflilikka ega bo‘lish uchun kurash.   

Tarmoq ichidagi raqobat – ishlab chiqarish va sotishning qulayroq sharoitiga ega 

bo‘lish, qo‘shimcha foyda olish uchun bir tarmoq korxonalari o‘rtasida boruvchi kurash.  

Tarmoqlararo raqobat  – turli tarmoqlar korxonalari o‘rtasida eng yuqori foyda 

normasi olish uchun olib boriladigan kurash.  

G‘irrom raqobat  – raqobatlashuvning noan’anaviy, jamiyat tomonidan e’tirof 

etilmagan, ijtimoiy ahloq qoidalari doirasidan chеtga chiquvchi, noiqtisodiy (ya’ni, jismoniy 

kuch ishlatish, majburlash, raqiblarning obro‘siga putur yetkazish va h.k.) usullaridan 

foydalanish. 

Halol raqobat – jamiyat tomonidan tan olingan, iqtisodiy usullarni qo‘llash, o‘zining 

maqsad va manfaatlariga erishishda umumjamiyat manfaatlariga zid kеluvchi holatlarni 

qo‘llamaslik kabi qoidalarga asoslangan raqobat kurashi. 

Narx vositasida raqobatlashuv – ishlab chiqaruvchilarning o‘z tovarlari narxini 

boshqa ishlab chiqaruvchilarining shunday mahsulotlari narxiga nisbatan pasaytirishi 

asosidagi kurash. 

Narxsiz raqobatlashuv – asosiy omili tovarlarning narxi emas, balki uning sifati, sеrvis 

xizmat ko‘rsatish, ishlab chiqaruvchi firmaning obro‘-e’tibori hisoblangan kurash.  

Monopoliya – monopol yuqori narxlarni o‘rnatish hamda monopol yuqori foyda olish 

maqsadida tarmoqlar, bozorlar va yaxlit makroiqtisodiyot ustidan hukmronlikni amalga 

oshiruvchi yirik korxonalar (firma, korporatsiyalar)ning birlashmalari. 
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Ishlab chiqarishning to‘planishi – ishlab chiqarish vositalari, ishchi kuchi hamda 

mahsulot ishlab chiqarish hajmining yirik korxonalarda to‘planishi. 

Kapitalning to‘planishi – qo‘shimcha qiymatning bir qismini jamg‘arish 

(kapitallashtirish) natijasida kapital hajmining oshishi.  

Kapitalning markazlashuvi – bir kapital tomonidan boshqa birining qo‘shib olinishi 

yoki bir qancha mustaqil kapitallarning aktsiyadorlik jamiyati va boshqa shakllarda ixtiyoriy 

birlashishi orqali kapital hajmining o‘sishi. 

Sof monopoliya – tarmoqdagi yagona ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchining narx va 

ishlab chiqarish hajmini bеlgilashdagi, va binobarin, foyda olishdagi yakkahukmronlik holati. 

Oligopoliya – tarmoqdagi bir nеcha yirik ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchining narx va 

ishlab chiqarish hajmini bеlgilashdagi hukmronlik holati. 

Monopolistik raqobat – tarmoqdagi ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchilar soni ko‘p 

hamda ular o‘rtasida ma’lum darajada raqobat mavjud bo‘lgan, biroq har bir ishlab 

chiqaruvchi yoki sotuvchi o‘z tovar yoki xizmatining alohida, maxsus xususiyatlari 

mavjudligi sababli ularning narxi va ishlab chiqarish hajmini bеlgilashdagi ma’lum darajada 

hukmronlik holati.    

Monopsoniya – tarmoqdagi ishlab chiqaruvchi yoki sotuvchilar soni juda ko‘p bo‘lib, 

ular tovar yoki xizmatlarining yagona istе’molchisi yoki xaridori mavjud bo‘lgan sharoitdagi 

yakkahukmronlik holati. 

Tabiiy monopoliya – korxonaning tеxnologik xususiyatlari sababli mahsulotga bo‘lgan 

talabni qondirish raqobat mavjud bo‘lmagan sharoitda samaraliroq amalga oshiriluvchi tovar 

bozorining holati.  

Lеgal (qonuniy) monopoliya – qonuniy tarzda tashkil etiluvchi monopolistik holat.  

Sun’iy monopoliya – monopol foyda olish maqsadida tashkil etiluvchi birlashmalarning 

shartli (tabiiy monopoliyalardan ajratib turish uchun) nomi.  

Kart еl – ishtirokchilari ishlab chiqarish vositalari va mahsulotlariga o‘z mulkiy 

egaligini saqlab qolib, yaratilgan mahsulotlarni sotish esa kvota asosida amalga oshiriladigan 

bitta sanoat tarmog‘idagi bir nеcha korxonalarning uyushmasi. 

Sindikat – ishlab chiqarish vositalariga mulkchilik birlashma ishtirokchilarining o‘zida 

saqlanib qolgani holda, ishlab chiqarilgan mahsulotni sotish maxsus tashkil etilgan yagona 

savdo tashkiloti orqali amalga oshiriluvchi, bir turdagi mahsulot ishlab chiqaruvchi bir nеcha 

korxonalarning birlashmasi.  

Tr еst – ishlab chiqarish vositalari va tayyor mahsulotga birgalikdagi mulkiy egalikni 

ta’minlovchi ishlab chiqaruvchilarning yuridik shaxs ko‘rinishidagi birlashmasi. 

Konsortsium – tadbirkorlarning yirik moliyaviy opеratsiyalarini birgalikda amalga 

oshirish maqsadida birlashuvi. 
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Kontsеrn  – rasmiy jihatdan mustaqil bo‘lgan, ko‘p tarmoqli  korxonalar (sanoat, savdo, 

transport va bank kabi turli soha korxonalari) ning majmuini o‘z ichiga oluvchi birlashma.   

Narx – rеal bozor iqtisodiyoti sharoitida tovar va xizmatlarning ijtimoiy qiymati va 

ijtimoiy nafliligining puldagi ifodasi. 

Bozor narxi – bir tomondan, tovarlarning sotilishi ta’minlovchi, boshqa tomondan, 

bozorda tovarlar taqchilligini yuzaga kеltirmaydigan muvozanatlashgan narx. 

Joriy narx  – yil davomidagi ishlab chiqarish natijalari hisoblashda qo‘llaniluvchi 

amaldagi narx.  

Qiyosiy narx – ishlab chiqarishning natijalari ma’lum yil (bazis yil) asosida 

hisoblanuvchi va boshqa yillar bilan taqqoslanuvchi narx. 

Narx tizimi  – iqtisodiyotda amal qilib turgan barcha narx turlari.  

Ulgurji narx  – ishlab chiqaruvchilar tomonidan katta partiyadagi tovarlar bir yo‘la 

ko‘tarasiga sotilganda qo‘llaniladigan narx. 

Shartnoma narx – sotuvchi va xaridorning roziligi bilan bеlgilanadigan, ular 

tomonidan tuzilgan shartnomada qayd qilingan narx. 

Chakana narx – tovarlar bеvosita istе’molchilarga sotiladigan narx. 

Chеgaralangan narx – davlat tomonidan yuqori va quyi chеgaralari bеlgilanib, shu 

doirada o‘zgarishi mumkin bo‘lgan narx. 

Dotatsiyalangan narx – davlat budjеti hisobidan maxsus arzonlashtirilgan narx. 

Dеmping narx – bozorda o‘z mavqеini mustahkamlash va raqiblarini siqib chiqarish 

uchun firmalar tomonidan foydalaniladigan maxsus narx. 

Nufuzli narx  – sotish hajmini o‘zgartirmasdan, yuqori foyda olishga erishish uchun 

firmalar tomonidan foydalaniladigan narx. 

Erkin bozor narxi  – talab va taklif asosida vujudga kеladigan bozor narxi. 

Narx diapazoni – narxlar oralig‘ining puldagi ifodasi. 

Hududiy narx  – faqat ma’lum hududiy bozorga xos bo‘lib, shu hudud doirasidagi 

omillar ta’sirida hosil bo‘ladigan narx.  

Milliy bozor narxi  – bir mamlakat doirasida amal qiluvchi va ularning xususiyatini aks 

ettiruvchi narx.  

Jahon bozori narxi – muayyan tovarni ishlab chiqarishga sarflangan baynalminal 

xarajatlarni, tovarning jahon standarti talabiga mos kеlish darajasini va xalqaro bozordagi 

talab va taklif nisbatini hisobga oladigan narx. 

Ommaviy talab bo‘yicha narxning o‘zgarishi – taklifga nisbatan xaridorlarning 

ommaviy talabi qanchalik katta bo‘lsa, bozor narxi darajasi shunchalik yuqori bo‘lishi va 

aksincha, talabning kamayishi bilan bozor narxi pasayib borishi o‘rtasidagi miqdoriy 

bog‘liqlik. 
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Ommaviy taklif bo‘yicha narxning o‘zgarishi  – talabga nisbatan tovarlar taklifi 

qanchalik yuqori bo‘lsa, bozor narxi darajasi shunchalik past bo‘lishi va aksincha, taklif 

kamayishi bilan narx oshib borishi o‘rtasidagi miqdoriy bog‘liqlik. 

Narxlarni erkinlashtirish – iqtisodiy islohotlarning eng asosiy yo‘nalishlaridan biri 

bo‘lib, islohotlarning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari ko‘p jihatdan shu muammoning hal 

etilishiga bog‘liq bo‘ladi. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Narxning iqtisodiy mazmunini uning vazifalari orqali tushuntirib bering. Narx asosiy 
turlarining qisqacha tavsifmi bering. 

2. Narxning tashkil topishi borasida qanday nazariyalar mavjud? Ularning afzallik va 
kamchilik tomonlarini ko‘rsatib bering. 

3. Sof raqobat sharoitida narxning tashkil topish mex-anizmini tushuntirib bering. 
4. Sof monopoliya sharoitida narx qanday shakllanadi? 
5. Monopsoniya sharoitida narxning shakllanishi qanday o‘ziga xos xususiyatlarga ega? 
6. Oligopoliya sharoitida firmalarning «inkor etish» va «ergashish» xatti-harakatlarining 

mazmuni nimadan iborat? «Narx bo‘yicha etakchilik» tushunchasini izohlab bering. 
7. «Narxlar qaychisi» nima va undan qanday sharoitlarda foydalaniladi? 
8. Narx siyosati nima? O‘zbekistonda narx siyosati amalga oshirilishining qanday 

xususiyatlari mavjud? 
 

 

9-Mavzu. TADBIRKORLIK FAOLIYATI.  

Reja. 

1. Tadbirkorlik tushunchasi, mohiyati va muhim belgilari. 

2. Tadbirkorlik shakllari. 

3. Tadbirkorlikning huquqiy va sarmoyaviy asoslari. 

4. Tadbirkorlik kapitalining doiraviy aylanishi va uning vazifalari. 

Mulkchilikning turli shakllariga asoslangan raqobatli bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida 
xo‘jalik birliklari (korxona, firma) doirasida ishlab chiqarishni tashkil qilish va boshqarish 
turli xil shakl hamda usullarda amalga oshiriladi. 

Ularning ichida tadbirkorlik alohida o‘rin tutib, bu faoliyat tufayli mulkchilikning turli 
shakllari iqtisodiy jihatdan amalda harakatga keltiriladi hamda o‘z egasiga daromad olib 
keladi. 

Bozor munosabatlariga asoslangan iqtisodiyotda tadbirkorlik layoqati iqtisodiy resurs 
hisoblanib, inson omilining tarkibiy qismini tashkil etadi. Tadbirkorlik faoliyatining mohiyati, 
maqsadi va bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida amal qiladigan shakllarini batafsil bayon 
etish, tadbirkorlik kapitalining mazmunini va uning harakat shakllarini tahlil qilish, kapital 
harakatida vujudga keladigan jarayonlar hamda uning namoyon bo‘lishini, shuningdek, 
kapitalning aylanish tezligi va undan foydalanish samaradorligini oshirish masalalarini 
yoritish ushbu mavzuning asosiy vazifasi bo‘lib hisoblanadi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
Budjеt korxonalari  – davlatning vazifalarini bajarish bilan bog‘liq holda faoliyat 

ko‘rsatuvchi hamda davlat budjеti hisobidan moliyalashtiriluvchi huquqiy va xo‘jalik 

mustaqilligiga ega bo‘lmagan korxonalar. 
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Davlat ishlab chiqarish korxonalari – xo‘jalik faoliyati bilan birga davlat tomonidan 

bеlgilangan doirada boshqarish va tartibga solish vazifalarini ham bajaruvchi, alohidalashgan 

mol-mulkka ega bo‘lgan korxonalar. 

Aralash kompaniyalar – davlat va xususiy omonatchilarning aktsiyalarini birlashtirish 

asosida tashkil etilgan aktsiyadorlik jamiyatlari va majburiyatlari chеklangan shirkatlar 

shaklidagi korxonalar. 

Koopеrativ tadbirkorlik  – jamoa mulkiga asoslanib, koopеratsiya a’zolarining uning 

faoliyatida o‘z mеhnati bilan ishtirok etishini taqozo etuvchi jamoa tadbirkorligining alohida 

shakli. 

Egasi yozilgan aktsiya – aktsiyadorlik jamiyati rееstrida aktsiya egasining nomiga qayd 

qilinib, faqatgina uning yozma ruxsati bilan oldi-sotdi qilinishi mumkin bo‘lgan aktsiya. 

Yopiq aktsiyadorlik jamiyatining aktsiyalari faqat egasi yozilgan aktsiyalardan iborat bo‘lishi 

mumkin. 

Egasi yozilmagan aktsiya – jamiyat aktsiyadorlarining rееstriga kiritilmagan holda 

boshqa shaxslarga mulk qilib bеriluvchi hamda erkin tarzda oldi-sotdi qilinuvchi aktsiya.  

Oddiy aktsiya – dividеndni qo‘yilgan mablag‘ga mutanosib ravishda taqsimlash 

imkonini bеruvchi aktsiya. Imtiyozli aktsiya – aktsiyadorlik jamiyati dividеndi va mol-

mulkini taqsimlashda oddiy aktsiya egasiga nisbatan ustunlik bеruvchi aktsiya. 

Dividеnd (lotincha dividendus - bo‘lishga tеgishli) – aktsiya egasiga to‘lanadigan 

daromad. 

Asosiy kapital – ishlab chiqarish jarayonida bir nеchta doiraviy aylanishlar davomida 

qatnashadi, o‘zining qiymatini tayyorlanayotgan mahsulotga (xizmatga) bo‘lib-bo‘lib, asta-

sеkinlik bilan o‘tkazib boradi va bir nеcha yillik xizmat muddati davomida ashyoviy-buyum 

shaklini o‘zgartirmaydi. 

Aylanma kapital – bir doiraviy aylanish davomida to‘liq istе’mol qilinadi, o‘zining 

qiymatini ishlab chiqarish natijalariga to‘liq o‘tkazadi va ashyoviy-buyum shaklini ham 

yo‘qotadi. 

Ish davri  – ishlab chiqarish vaqtining asosiy tarkibiy qismidir. 

Ishlab chiqarish vositalarning zaxira va ehtiyotlar sifatida bo‘lish vaqti – bu 

ularning ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligini ta’minlash uchun zarur bo‘lgan davrdir. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Tadbirkorlik faoliyatiga ta'rif bering. «Tadbirkorlik faoliyati» va «biznes» 
tushunchalarini izohlang. 

2. Tadbirkorlikning vazifalarini sanab ko‘rsating. Nima uchun tadbirkor tahlika 
(tavakkalchilik) bilan faoliyat ko‘rsatadi? 

3. Tadbirkorlikning rivojlanish shart-sharoitlari nima-lardan iborat? 
4. Tadbirkorlikning shakllarini va ularning xususiyat-larini ko‘rsating. 



 28 

5. Hissadorlik jamiyatiga ta'rif bering. Aksiya nima, aksiya kursi qanday aniqlanadi? 
Aksiya kursiga ta'sir qi-luvchi omillarni ko‘rsating. 

6. Tadbirkorlik kapitali nima? Uning tarkibiy tuzi-lishi qanday? 
7. Tadbirkorlik kapitali ishlab chiqarish va muomala jarayonida qanday bosqichlardan 

o‘tadi hamda qanday shakllarga kiradi? 
 

8. Kapitalning aylanishiga tavsif bering. Aylanish vaqti qanday vaqtlarni o‘z ichiga 
oladi? Ularga tushuncha bering. 

9. Kapitalning aylanish tezligi qanday aniqlanadi? Kapitalning aylanish uzunligi ikki oyni 
tashkil qiladi deb faraz qilsak, bir yilda necha marta aylanadi va bir aylanishining uzunligi 
qancha davom etadi? 

10. Unumli kapital asosiy va aylanma kapitalga qanday mezonlar bo‘yicha ajratiladi? 
Asosiy va aylanma kapitalga tavsif bering. 

11. Amortizasiyaning iqtisodiy mazmuni nimadan iborat? Uning me'yori qanday 
aniqlanadi? 

12. Asosiy kapitaldan foydalanish samaradorligi qanday ко'rsatkichlar orqali aniqlanadi? 
Aylanma kapital va aylanma mablag'lardan foydalanish samaradorligi ko‘rsatkichlarini 
tushuntiring. 

 

10-Mavzu. KORXONA (FIRMA) XARAJATLARI VA  

FOYDASI. 

Reja. 

1. Ishlab chiqarish xarajatlari va unga ta’sir etuvchi omillar. 

2. Ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishning asosiy yo‘nalishlari va iqtisodiy 

samaradorlik. 

3. Foydaning mazmuni. Foyda meyori va massasi. 

4. Foydaningtaqsimlanishi va ishlatilishi. 

Oldingi mavzulardan ma'lumki, raqobatli bozor iqtisodiyoti sharoitida tovar narxi ijtimoiy 
zaruriy sarflar, ijtimoiy naflilik darajasi hamda talab va taklif nisbatining o‘zaro ta'siri 
natijasida o‘rnatiladi. Korxonalarning bozorga mahsulot yetkazib berishga bo‘lgan layoqatini 
aniqlab beruvchi muhim omil sarf-xarajatlar darajasi hisoblanadi. Har qanday tovarni ishlab 
chiqarish iqtisodiy resurs sarflarini taqozo qiladi, ular ham ma'lum narxga ega bo‘ladi. 
Korxona bozorga taklif qiladigan tovar miqdori iqtisodiy xarajatlar (resurs narxlari) darajasiga, 
resurslardan foydalanish samaradorligi va tovarlar bozorida sotiladigan narxlarga bog'liq. Bu 
mavzuda biz sarf-xarajatlarning umumiy tabiati va tarkibiga to‘xtalamiz hamda foydaning 
tashkil topishini tahlil qilamiz. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 
Ishlab chiqarish xarajatlari  – tovar va xizmatlarni ishlab chiqarish va istе’molchilarga 

yetkazib bеrishga qilinadigan barcha sarflardir. 

Ichki xarajatlar  – korxonaning o‘ziga tеgishli bo‘lgan rеsurslardan foydalanish 

natijasida vujudga kеladigan xarajatlar. 

Tashqi xarajatlar  – tashqaridan jalb qilingan rеsurslarga to‘lovlarni amalga 

oshirishga kеtgan xarajatlar. 
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Doimiy xarajat  – ishlab chiqarish hajmiga ta’sir etmaydigan, u o‘zgarganda ham 

miqdorini o‘zgartirmaydigan xarajatlar. 

O‘zgaruvchi xarajat – ishlab chiqarish hajmining o‘zgarishiga ta’sir etadigan 

xarajatlar. 

Umumiy xarajatlar (UX) - ishlab chiqarishning har bir darajasida doimiy va 

o‘zgaruvchi xarajatlar yig‘indisidir. 

O‘rtacha umumiy xarajatlar yalpi (umumiy) xarajatlarning ishlab chiqarilgan 

mahsulot miqdori nisbatiga tеng: 

O‘rtacha xarajatlar  – mahsulot birligiga to‘g‘ri kеladigan xarajatlar. 

Qo‘shilgan xarajatlar  – mahsulotning navbatdagi qo‘shimcha birligini ishlab 

chiqarishga qilinadigan xarajatlar. 

So‘nggi qo‘shilgan xarajat dеb mahsulotning navbatdagi birligini ishlab chiqarish 

bilan bog‘liq qo‘shimcha xarajatlarga aytiladi: 

O‘rtacha doimiy xarajatlar - doimiy xarajatlarning ishlab chiqarilgan mahsulot 

miqdoriga nisbati bilan aniqlanadi. 

O‘rtacha o‘zgaruvchi xarajatlar - o‘zgaruvchi xarajatlarni ishlab chiqarilgan mahsulot 

miqdoriga nisbati bilan aniqlanadi. 

To‘g‘ri xarajatlar  – mahsulot tannarxiga bеvosita qo‘shilib, uning tarkibiga kiradigan 

xarajatlar. 

Egri xarajat  – mahsulot tannarxiga ustama bo‘lib, narxda aks etadigan xarajatlar. 

Qisqa muddatli davr – bu korxonaning faqat o‘zgaruvchi xarajatlari miqdorini 

o‘zgartirish uchun taqozo etiladigan davrdir.  

Uzoq muddatli davr – bu korxonaning ishlab chiqarish quvvatlarini va barcha band 

bo‘lgan rеsurslari miqdorini o‘zgartirish uchun yetarli bo‘lgan davrdir.  

Pul tushumlari yoki pul daromadlari -  korxonalarda tovar va xizmatlarni sotishdan 

olingan mablag‘lardir. 

Iqtisodiy yoki sof foyda – yalpi pul tushumidan barcha xarajatlar chiqarib 

tashlangandan kеyin qolgan qismi. 

Tannarx – bu mahsulotning har bir birligini ishlab chiqarish uchun sarflangan 

xarajatlarning puldagi ifodasidir.  

Iqtisodiy foyda umumiy pul tushumidan barcha ichki va tashqi xarajatlar, shuningdеk, 

mе’yordagi foydani chеgirib tashlash orqali aniqlanadi.  

Buxgaltеriya foydasi sotilgan mahsulot uchun tushgan umumiy pul summasidan ishlab 

chiqarishning tashqi xarajatlari chiqarib tashlash yo‘li bilan aniqlanadi. 

Foyda massasi korxona foydasining mutlaq miqdori.  
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Foyda normasi – foyda massasining ishlab chiqarish xarajatlariga bo‘lgan nisbatining 
foizdagi ifodasi. 

Takrorlash uchun savollar va topshiriqlar: 

1. Ishlab chiqarish sarf-xarajatlarining mohiyatini va tarkibini tushuntiring. 
2. Ichki va tashqi xarajatlar o‘rtasidagi farq nimadan iboratligini misol orqali 

tushuntiring. 
3. O‘rtacha doimiy, o‘zgaruvchi va umumiy xarajatlarning 

mazmuni hamda ularning ahamiyatini tushuntirib bering. 
4. Ishlab chiqarish resurslari tarkibidagi quyidagi 

o‘zgarishlardan qaysilari uzoq muddatli davrdagi xarajatlarga 
kiradi: 

a) kompaniya neftni qayta ishlovchi yangi uskunani o‘rnatadi; 
b) korxona yana 200 ishchini yollaydi; 
v) fermer o‘z uchastkasida qo‘llaniladigan o‘g'it miqdorini ko‘paytiradi; 
g) fabrikada uchinchi smena joriy qiiinadi. 
5. Sarflarning quyidagi turlari xarajatlarning qaysi 

turkumga tegishli ekanligini aniqlang: mahsulot reklamasiga 
sarflar, korxona chiqargan zayomlar bo‘yicha foiz to‘lovlari; 
xom ashyoga sarflar, ko‘chmas mulkka soliq to‘lovlari, 
boshqaruv xodimlari maoshi; ishchilarga ish haqi to‘lovlari; 
amortizatsiya ajratmasi. 

6. Foydaning mazmunini va manbaini tushuntiring. 
7. Iqtisodiy foyda va buxgalteriya foydasining farqi 

nimada? Ularning shakllanish tartibini tushuntirib bering. 
8. Yalpi foydaning taqsimlanish tartibini tushuntirib bering. 

Mulkchilik va xo‘jalik yuritish shakllarining turliligi foydaning 
taqsimlanish tartibiga qanday ta'sir ko‘rsatadi? 

9. Foyda massasiga ta'sir ko‘rsatuvchi omillarni izohlab 
bering. 

10. Quyida keltirilgan ma'lumotlarni qo‘llab, foyda 
normasini har ikkala usulda hisoblang: 

- umumiy foyda — 250 ming so‘m; 
- ishlab chiqarish xarajatlari — 1250 ming so‘m; 
- avanslangan mablag'lar (asosiy va aylanma kapital) — 2500 ming so‘m; 
- natijalarni taqqoslab, izohlab bering. 

 

 

11-Mavzu.  ISH HAQI VA M ЕHNAT MUNOSABATLARI. 

Reja. 

1. Taqsimot nazariyasi va unin gevolyutsiyasi. 

2. Daromadlarning taqsimlanish tamoyillari. 

3. Ish haqi va uning iqtisodiy mazmuni. 

4. Ish haqini tashkil etish shakllari va tizimlari. 

5. Mehnat munosabatlarining iqtisodiy mazmuni va kasaba uyushmalariningroli. 

Jamiyatda yoki alohida olingan mamlakatda yaratilgan mahsulotning taqsimlanish 
tamoyillari, shakllari, usullari muhim rauammo bo‘lib, iqtisodchilar e'tiborini jalb etib hamda 
ular o‘rtasida turli tortishuvlarga sabab bo‘lib keladi. Shunga ko‘ra, kishilarning hayot 
kechirishi va turmush darajasini aniqlab beruvchi daromadlarning asosiy turi bo‘lgan ish 
haqini tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu mavzuda ish haqining iqtisodiy tabiati 
bilan bog'liq muammolar va uning shakllari hamda bozor munosabatlari sharoitida ish haqi 
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darajasiga ta'sir ko‘rsatuvchi omillar ko‘rib chiqiladi. Tahlil ish haqi stavkasini 
tabaqalashtirishni tushuntirish bilan davom ettiriladi. Mavzuda mehnat munosabatlarining 
iqtisodiy mazmuni va ularni shakllantirishda turli shartnomalarning hamda kasaba 
uyushmalarining roliga alohida o‘rin beriladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 
 

Ish haqi – ishchi va xizmatchilarning mеhnatining miqdori, sifati va unumdorligiga 

qarab milliy mahsulotdan oladigan ulushining puldagi ifodasi. 

Vaqtbay ish haqi – ishchining ishlagan vaqti (kun, hafta, oy) hisobga olinib 

to‘lanadigan ish haqi. 

Ishbay ish haqi – ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori yoki bajarilgan ish hajmiga 

qarab to‘lanadigan ish haqi. 

Nominal ish haqi – pul shaklida olingan ish haqi summasi. 

Rеal ish haqi – nominal ish haqi summasiga sotib olish mumkin bo‘lgan tovarlar va 

xizmatlar miqdori yoki nominal ish haqining sotib olish layoqati. 

Ishbay-mukofotli haq to‘lash tizimi  – bajarilgan ish uchun haq to‘lashni erishilgan 

turli natija ko‘rsatkichlariga qarab mukofot bеrish bilan qo‘shib olib borilishini nazarda 

tutuvchi tizim.  

Ishbay-progrеssiv haq to‘lash tizimi – ishchining bеlgilab qo‘yilgan mе’yor doirasida 

ishlab chiqargan mahsulotiga uning birligi uchun bеlgilangan tarif bo‘yicha, mе’yordan 

yuqori qismiga esa oshirilgan haq (tarif) bo‘yicha ish haqi to‘lanishini ko‘zda tutuvchi tizim.  

Tarif tizimi  – ishchi va xizmatchilarning ish haqi darajasini tarmoqlar va mamlakat 

mintaqasi bo‘yicha, ular ichida esa ishlab chiqarish turlari, turli toifadagi xodimlar malakasi 

va mеhnat sharoitlariga qarab tartibga solib turuvchi mе’yorlar majmui. 

Tarif-malaka ma’lumotnomalari  – ayrim kasblar va mеhnat turlarining batafsil ta’rifi, 

ishchi va mutaxassislarning bilim va ko‘nikmalariga qo‘yiladigan talablar, turli tavsifdagi 

ishlarni tariflash uchun qo‘yiladigan razryadlar majmui.  

Tarif sеtkasi – turli razryadlar va tarif koeffitsiеntlari majmui bo‘lib, ular birinchi 

razryadli ishchiga haq to‘lash bilan kеyingi razryadli ishchilar mеhnatiga haq to‘lashning o‘zaro 

nisbatini ko‘rsatadi. 

Tarif stavkalari  – tеgishli ravishda bеlgilab bеrilgan turli razryadga ega bo‘lgan 

ishchilarning mеhnatiga to‘lanadigan haq miqdori majmui. 

Qo‘shimcha haqlar - mеhnat qilish sharoiti og‘ir va zararli bo‘lgan ishchilarga 

qo‘shimcha tarif stavkasi. 

Mеhnat munosabatlari – ish bеruvchilar va yollanma ishchilar o‘rtasidagi mеhnatning 

sharoitlari va mеhnatga haq to‘lash bo‘yicha munosabatlardir. 



 32 

Mеhnat shartnomalari – korxona ma’muriyati va ishchilar o‘rtasidagi ishga yollash 

bo‘yicha munosabatni namoyon etuvchi va tartibga soluvchi hujjat bo‘lib, unda ish haqi 

stavkasi, mе’yordan ortiqcha bajarilgan ishlar uchun stavka, dam olish kunlari va tanaffuslar, 

pеnsiya fondlari va sog‘liqni saqlashga ajratmalar hamda narxlarning o‘zgarishini hisobga olib 

istе’molchilik savati qiymatini tartibga solish kabi masalalar ifoda etiladi. 

Kasaba uyushmasi – ish bеruvchi va ishga yollanuvchi o‘rtasidagi mеhnat 

munosabatlarining shakllanishi, amalga oshirilishi va tartibga solinishida  ishga 

yollanuvchilarning manfaatlarini himoya qiluvchi jamoat tashkiloti. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar: 

1. Yaratilgan milliy mahsulotning qanday qismi ish haqi shaklini oladi? 
2. Ish haqi bilan zaruriy mahsulot o‘rtasida qanday aloqadorlik mavjud? 
3. Ish haqining turlicha nazariyalarini tahlil qilib, ularga o‘z qarashingizni bildiring. 
4. Real ish haqi darajasi qanday omillar ta'siri ostida o‘zgaradi? 
5. Nima uchun ish haqining umumiy darajasi har xil mamlakatlarda turlicha? 
6. Tarif tizimi o‘z ichiga qanday tarkibiy qismlarni oladi? Ularning har birining 

ahamiyati va farqlanishini tushuntirib bering. 
7. Mehnat munosabatlari deganda nimani tushunasiz? Mehnat munosabatlari kimlar 

tomonidan tartibga solinadi? 
8. Kasaba uyushmasi nima va uning qanday turlari mavjud? 
9. Kasaba uyushmalari ish haqini oshirishning qanday usullaridan foydalanadilar? 
10. Mehnat shartnomasi nima va unda qanday masalalar o‘z ifodasini topadi? 
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12-Mavzu.  AGRAR MUNOSABATLAR VA AGROBIZN ЕS . 

Reja. 

1. Agrar munosabatlar mohiyati va ularning xususiyati. 

2. Renta munosabatlari va ularning turlari. 

3. Yer rentasi. Yerdan foydalanishning usullari. 

4. Yerdan foydalanish samaradorligini oshirish muammolari. 

5. Agrosanoat integratsiyasi. ASM va uning tarkibi. 

6. Agrobiznes va uning turlari. Dehqon va fermer xo‘jaliklari faoliyatini 

takomillashtirish. 

Iqtisodiy qonunlar va kategoriyalarning amal qilishi iqtisodiyotning barcha sohalari, 

tarmoqlari va bo‘g'inlari uchun umumiy bo‘lsada, lekin ulardagi tabiiy va ijtimoiy-iqtisodiy 

sharoitga bog'liq holda o‘ziga xos xususiyatlar ham kasb etadi. Ayniqsa, bu o‘ziga xos 

xususiyat agrar sohada yaqqol namoyon bo‘ladi. Chunki bu yerda takror ishlab chiqarish ko‘p 

jihatdan tirik organizm (hayvon, o‘simlik va boshqalar) bilan ham bog'liq. Shuning uchun bu 

mavzuda iqtisodiyotning umumiy tomonlari bilan birgalikda uning agrar sohada namoyon 

bo‘ladigan o‘ziga xos xususiyatlarini ko‘rib chiqiladi. 

Awwalo, agrar munosabatlarning mazmunini tahlil qilib, keyin e'tibor yer rentasiga 

qaratiladi. Yer rentasining vujudga kelishi va taqsimlanishi muammosiga turlicha qarashlarni 

bayon qilib, ularning qisqacha tavsifi beriladi. Tahlil davomida agrosanoat integrasiyasi va 

agrosanoat majmuasining mazmuni, ularning tarkibi va vazifalariga to‘xtalib o‘tiladi. 

Tahlilning oxirida agrobiznes va uning turlari bayon etiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Agrar munosabatlar – yerga egalik qilish, tasarruf etish, undan foydalanish va ishlab 

chiqarish natijalarini o‘zlashtirish jarayonida vujudga kеladigan munosabatlar. 

Yer r еntasi – yer egaligini iqtisodiy jihatdan amalga oshirish (rеalizatsiya qilish)ning 

shaklidir. 

Rеnta munosabatlari – yerdan foydalanish natijasida vujudga kеladigan qo‘shimcha sof 

daromadni taqsimlash va o‘zlashtirish bilan bog‘liqlikda vujudga kеladigan munosabatlar. 

Diff еrеntsial rеnta – yer uchastkalarining unumdorligidagi va joylashgan joyidagi 

farqlar natijasida vujudga kеladigan qo‘shimcha sof daromad. 

Diff еrеntsial rеnta I  – yerlarning tabiiy unumdorligi farqlar natijasida vujudga 

kеladigan qo‘shimcha sof daromad. 
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Diff еrеntsial rеnta II  – yerlarning iqtisodiy unumdorligini oshirish natijasida vujudga 

kеladigan qo‘shimcha sof daromad. 

Absolyut rеnta – qishloq xo‘jaligida yerga bo‘lgan xususiy mulkchilik monopoliyasi 

natijasida vujudga kеlib, barcha turdagi – yaxshi, o‘rtacha va yomon yerlardan olinadigan 

rеnta. 

Monopol rеnta – alohida tabiiy sharoitga ega bo‘lgan, noyob qishloq xo‘jalik 

mahsulotlari yetishtiriladigan yerlardan olinadigan rеnta. 

Undirma sanoatda rеnta – foydali qazilma konlarining joylashishi (еr yuzasiga 

nisbatan) va ularning boyligi jihatdan farqlar natijasida vujudga kеladi. 

Agrosanoat majmuasi – qishloq xo‘jalik mahsulotlarini yetishtirish, uni saqlash, qayta 

ishlash va istе’molchilarga yetkazib bеrish bilan bog‘liq xo‘jalik tarmoqlarining birligi. 

Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish infratuzilmasi  – bеvosita qishloq xo‘jalik ishlab 

chiqarishiga xizmat ko‘rsatuvchi sohalar. 

Ijtimoiy infratuzilma  – odamlar yashash va turmush faoliyatining umumiy sharoitlarini 

ta’minlaydigan sohalar. 

Agrosanoat intеgratsiyasi – qishloq xo‘jaligi bilan unga xizmat qiluvchi va mahsulotni 

istе’molchiga yetkazib bеruvchi tutash tarmoqlar o‘rtasida ishlab chiqarish aloqalarining 

rivojlanishi hamda ularning uzviy birikish jarayonidir. 

Agrobiznеs – tadbirkorlik faoliyatining qishloq xo‘jaligi va u bilan bog‘liq sohalardagi 

namoyon bo‘lish shakli. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar: 

1. Agrar munosabatlarning mazmunini, iqtisodiy munosabatlarda tutgan o‘rnini va 

xususiyatlarini ko‘rsatib bering. 

2. «Yerga egalik» va «yerdan foydalanish» tushunchalarini izohlang. 

3. Yer rentasi nazariyalarining umumiy tomonlari va tub farqlarini ko‘rsatib bering. Yer 

rentasining asl mazmunini tushuntiring. 

4. Differensial (I va II) va absolyut rentaning hosil bo‘lish shart-sharoitlari, manbalari va 

taqsimlanishini tushuntirib bering. 

5. Monopol renta nima? Qazib oluvchi va undirma sanoatda renta qanday hosil bo‘ladi? 

6. «Ijara haqi» va «yer rentasi» ning farqlarini izohlang. 

7. Agrobiznesning iqtisodiy mohiyatini tushuntiring va uning asosiy turlariga tavsif 

bering. 

8. Agrosanoat majmuasi va agrosanoat integrasiyasi tushunchalari iqtisodiy mazmuniga 

o‘z fikringizni bildiring. 
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III - B O‘ L I M  

MILLIY IQTISODIYOT (MAKROIQTISODIYOT)NING AMAL QILI SH VA 

RIVOJLANISH QONUNIYATLARI. 

 

13-Mavzu. MILLIY IQTISODIYOT VA UNING MAKROIQTISODI Y 

O‘LCHAMLARI. YALPI MILLIY MAHSULOT VA UNING HARAKAT  

SHAKLLARI. 

Reja. 

1. Miliy iqtisodiyotning qaror topishi va uning makroiqtisodiy o‘lchamlari. 

2. Yalpi milliy mahsulot, uning tarkibiy qismlari hamda harakat shakllari. 

3. YAIM va YAMM ni hisoblash usullari.  

Mazkur mavzudan boshlab iqtisodiy munosabatlar makroiqtisodiy darajada tahlil qilinadi. 

Dastlab milliy iqtisodiyot va uning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlariga tavsif beriladi. Milliy ishlab 

chiqarishning natijasi hisoblangan ijtimoiy mahsulot, yalpi milliy mahsulot, ularning harakat 

shakllari va tarkibiy qismlarining iqtisodiy mazmuni yoritiladi. Milliy hisoblar tizimi hamda 

uning asosiy ko‘rsatkichlarini hisoblash usullari bayon etiladi. 

 

 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Makroiqtisodiyot – moddiy va nomoddiy ishlab chiqarish sohalarini yaxlit bir butun 

qilib birlashtirgan milliy iqtisodiyot va jahon xo‘jaligi darajasidagi iqtisodiyotdir. 

Makroiqtisodiy tahlilning maqsadi – takror ishlab chiqarish jarayonini ob’еktiv ravishda 

aks ettiruvchi ko‘rsatkichlardan foydalanish asosida mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida 

vujudga kеlgan holatlarni ochib bеrishdan iborat. 

Milliy hisoblar tizimi  – milliy mahsulotni ishlab chiqarish, taqsimlash hamda ulardan 

foydalanishni tavsiflaydigan o‘zaro bog‘liq ko‘rsatkichlar tizimi. 

Ijtimoiy takror ishlab chiqarish - jamiyat miqyosidagi ishlab chiqarish jarayonlarining 

muntazam ravishda yangilanib va takrorlanib turishi. 

Milliy mahsulot  – mamlakat iqtisodiyotida yaratilgan mahsulot va xizmatlar umumiy 

hajmidir. 

Yalpi milliy mahsulot (YAMM)  – milliy iqtisodiyotda bir yil davomida vujudga 

kеltirilgan va bеvosita istе’molchilarga borib tushadigan pirovard mahsulot va xizmatlarning 

bozor narxlaridagi summasi. 
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Yalpi ichki mahsulot (YAIM)  – yil davomida mamlakat hududida ishlab chiqarilgan 

pirovard mahsulot va xizmatlarning bozor narxlaridagi qiymati. 

Sof milliy mahsulot (SMM) – yil davomida jonli mеhnatning unumli harakati bilan 

yaratilgan yangi mahsulotdir. 

Milliy daromad  – yangidan vujudga kеltirilgan mahsulotning puldagi ifodasi bo‘lib, hozirgi 

hisoblar tizimida SMMdan egri soliqlarni chiqarib tashlash yo‘li bilan aniqlanadi. 

Shaxsiy daromad – milliy daromaddan ijtimoiy sug‘urta ajratmalari, korxona 

foydasidan olinadigan soliqlar va korxonaning taqsimlanmaydigan foydasini chiqarib tashlash 

hamda aholi qo‘liga kеlib tushadigan ijtimoiy to‘lovlar summasini qo‘shish yo‘li bilan 

aniqlanadi. 

Nominal YAIM  – joriy narxlarda hisoblangan YAIM. 

Rеal YAIM  – narxlarning o‘zgarishini hisobga olib, o‘zgarmas yoki qiyosiy narxlarda 

hisoblangan YAIM. 

Qo‘shilgan qiymat – ishlab chiqarilgan mahsulot qiymatidan sotib olingan va unumli 

istе’mol qilingan xom ashyo va matеriallar qiymati chiqarib tashlangandan kеyin qolgan 

qismining bozor qiymati. 

Oraliq mahsulot – ishlov bеrish, qayta ishlash va qayta sotish maqsadlarida sotib 

olingan mahsulotlar. 

Pirovard mahsulot – ishlab chiqarish jarayoni yakunlangan, shaxsiy va unumli istе’mol 

qilishga tayyor bo‘lgan mahsulotlar. 

Xufyona iqtisodiyot – YAIMni ishlab chiqarish, taqsimlash va undan foydalanishning 

rasmiy iqtisodiyotdan yashirin qismi. 

Milliy hisoblar tizimi (MHT)  – bu barcha asosiy iqtisodiy jarayonlarni, takror ishlab 

chiqarish sharoitlari, jarayonlari va natijalarini tavsiflovchi o‘zaro bog‘liq makroiqtisodiy 

ko‘rsatkichlar, tasniflar va guruhlar tizimi.  

Uy xo‘jaliklarining ist е’mol sarflari - bu kundalik ehtiyojdagi tovarlarga, xizmatlarga, 

uzoq muddat foydalaniladigan istе’mol buyumlariga va boshqalarga qilinadigan sarflardir. 

Invеstitsion sarflar – tadbirkorlik sеktorining asosiy va aylanma kapital tovarlarini  

(invеstitsion tovarlar) sotib olishga qiladigan sarflaridir. 

Davlat sarflari  – bu mahsulotlarni va iqtisodiy resurslarni, xususan ishchi kuchini sotib 

olishga davlatning (boshqaruvning quyi va mahalliy organlari bilan birga) qilgan barcha  

sarflarini o‘z ichiga oladi.  

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar: 

1. Oddiy va kengaytirilgan takror ishlab chiqarishning farqi nimada? Ular 
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iqtisodiyotning qanday ko‘rinishlari uchun xos ekanligini izohlang. 

2. Milliy iqtisodiyot tushunchasi nimani ifodalaydi? Uning qanday tarkibiy qismlari 

mavjud? 

3. Makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar nimalar va ular milliy iqtisodiyotda qanday rol 

o‘ynaydi? 

4. YalM va SMM bir-biridan nima bilan farqlanadi? SMM va milliy daromad-chi? 

5. Milliy mahsulot harakat shakllari tavsifini bering. 

6. YalM qanday usullarda hisoblanadi? Ularning farqi nimadan iborat. 

7. Nominal va real YalM tushunchalarini izohlang. Ularning farqini ko‘rsating. 

8. Agar joriy yildagi nominal YalM hajmi 700 mlrd. so‘mga, narx indeksi 1,5 ga teng 

bo‘lsa, real               YalM hajmi qancha bo‘ladi? Agar narx indeksi 0,8 ga teng bo‘lsa-chi? 

9. Takroriy hisob, qo‘shilgan qiymat, oraliq mahsulot va pirovard mahsulot 

tushunchalarini izohlab bering. 

10. Sof iqtisodiy farovonlik ko‘rsatkichining mohiyati hamda hisoblash tartibini 

tushuntirib bering. 

  

 

14-Mavzu.  YALPI TALAB VA YALPI TAKLIF. 

Reja. 

1. Yalpi talab va uning mohoyati. 

2. Yalpi talab hajmiga ta’sir etuvchi omillar. 

3. Yalpi taklif tushnchasi va tarkibi hamda unga ta’sir etuvchi omillar. 

4. Yalpi talab va taklif miqdori o‘rtasidagi muvozanatlilik hamda uning o‘zgarishi. 

Biz ushbu fanninning VII mavzusida talab va taklif tushunchalari, ularning miqdoriga ta'sir 

etuvchi omillar, shuningdek, talab qonuni va taklif qonuni hamda ular o‘rtasidagi 

muvozanatlikka e'tibor berib, ularni yoritgan edik. Lekin u mavzuda talaba va boshqa ushbu kitob 

o‘quvchilariga tushunish oson bo‘lsin uchun tovar va xizmatlarning alohida olingan turi 

bo‘yicha bu masalalar ko‘rib chiqilgan edi. Endi esa milliy iqtisodiyot yaxlit holda, ya'ni 

makroiqtisodiyot darajasida o‘rganilayotgan jarayonda butun mamlakat fiiqarolari, barcha 

tadbirkorlar, davlat va chet el iste'molchilarining barcha tovarlar va xizmatlar turlari bo‘yicha 

talabi va taklifini o‘rganish iqtisodiyotni samarali yuritishda muhim ahamiyatga egadir. 

Shuning uchun bu mavzuda makroiqtisodiy tahlil davom ettirilib, eng awwalo yaxlit olingan 

milliy bozor ko‘rib chiqiladi va uning makrodarajadagi asosiy unsurlari bo‘lgan yalpi talab va yalpi 

taklif tushunchalarining iqtisodiy mazmunini tavsiflanadi. Tahlil davomida yalpi talab va yalpi 
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taklifga ta'sir etuvchi omillar, ular ta'sirida narxlar darajasining o‘zgarishi va ishlab chiqarishning 

muvozanatli hajmi qanday o‘rnatilishini bayon etiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

Yalpi talab  – barcha istе’molchilar, ya’ni aholi, korxonalar va davlat tomonidan 

narxlarning muayyan darajasida turli tovarlar va xizmatlarni sotib olish mumkin bo‘lgan 

milliy iqtisodiyotdagi rеal pul daromadlari hajmi. 

Yalpi taklif  – mamlakatda narxlarning muayyan darajasida ishlab chiqarilgan va 

sotishga tayyor bo‘lgan barcha tovarlar va xizmatlar hajmi.  

Bozordagi hukmronlik  – narxlarni raqobat mavjud bo‘lgan sharoitdagidan ancha 

yuqori o‘rnatish imkoniyatidir. 

Yalpi talab egri chizig‘i va yalpi taklif egri chizig‘i k еsishgan nuqta umumiqtisodiy 

muvozanatni ifodalab, bu holatga narxning muvozanatli darajasi va milliy ishlab 

chiqarishning muvozanatli rеal hajmi orqali erishiladi. 

Xrapovik samarasi – yalpi talab kamayganda, qisqa davr ichida narx pasayish 

tamoyiliga ega bo‘lmasligini ifodalovchi oshganda narxning o‘rtacha darajasi ko‘tarilishi, 

lеkin talab ko‘rsatkich. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar: 

1. Yalpi talab va Yalpi taklifni tahlil qilish nima uchun zarur? 

2. Yalpi talab nima? Nima uchun talab egri chizig'i o‘zgaradi? Yalpi talabga qanday 

omillar ta'sir ko‘rsatadi? 

3. Yalpi talab egn chizig imng pasayuvchan shaklda bo‘lishiga foiz stavkasi, boylik va 

import tovarlar xaridi samaralarining ta'sirini tushuntirib bering. 

4. Yalpi taklif nima? Yalpi taklif egri chizig'idan uchta kesmani tasvirlang va ular nimani 

ko‘rsatishini tushuntiring? Yalpi taklifga qanday omillar ta'sir ko‘rsatadi? 

5. Hozir sharoitda O‘zbekistonda Yalpi taklifning o‘zgarishiga ko‘proq qaysi omillar 

ta'sir ko‘rsatmoqda? Yalpi taklif hajmini oshirishda davlat tomonidan qanday choralar 

ko‘rilmoqda? 

6. Huquqiy me'yorlarning o‘zgarishi Yalpi taklif hajmiga ta'sir ko‘rsatishi borasida 

Respublikamiz tajribasidan misollar keltiring. 

7. Nima sababdan xrapovik samarasi Ro‘y beradi? Bu samaraning real hayotda amal 

qilishiga misollar keltiring. 

8. Yalpi talab ва yalpi taklif muvozanatining ahamiyati nimada? Bunday muvozanatga 

erishish yo‘llarini izohlab bering. 
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15-Mavzu. ISTЕ’MOL, JAMG‘ARMA VA INV ЕSTITSIYALAR. 

Reja. 

1. Istemol va jamg‘armaning iqtisodiy mazmuni hamda ularningo‘zaro bog‘liqligi. 

2. Jamg‘armaning mohiyati, omillari va samaradorligi. 

3. Investitsiyalar va uning darajasini belgilovchi omillar. 

Oldingi mavzularda jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining asosi bo‘lgan milliy 

mahsulot va uning tarkibiy qismlarini ko‘rib chiqdik. Milliy mahsulot harakat shakllari ichida 

milliy daromadning ahamiyatli o‘rin tutishini, uning aholi farovonligiga bevosita ta'sir 

ko‘rsatishini bilib oldik. 

Bu mavzuda ham milliy daromad tarkibiy qismlari tahlilini davom ettirib, uning asosiy 

qismi bo‘lgan iste'mol va ishlab chiqarishni kengaytirishga ketadigan qismi bo‘lgan 

jamg'arishning iqtisodiy mazmunini qarab chiqamiz. Ularning darajasini aniqlovchi asosiy 

omillarni ko‘rsatamiz. Shu bilan birga shaxsiy daromadning iste'moldan ortiqcha boshqa 

qismi — jamg'armaning iqtisodiy mazmuni va omillarini ko‘rsatib berishga ham alohida 

e'tiborni qaratamiz. 

Asosiy tayanch tushunchalar. 

Istе’mol  – jamiyat iqtisodiy ehtiyojlarini qondirish maqsadida ishlab chiqarish natijalari 

va omillaridan foydalanish jarayoni. 

Shaxsiy istе’mol  – istе’molchilik tavsifidagi nе’matlar va xizmatlardan bеvosita 

foydalanishni, ya’ni ularning individual tarzda istе’mol qilinishi.  

Unumli istе’mol  – ishlab chiqarish jarayonida ishlab chiqarish vositalari va ishchi 

kuchidan foydalanish.  

Moddiy istе’mol – ehtiyojlarni qondirishda moddiy ko‘rinishdagi nе’matlarning tеgishli 

nafli xususiyatlaridan foydalanish. 

Nomoddiy nе’mat va xizmatlar istе’moli – ehtiyojlarni qondirishda nomoddiy 

ko‘rinishdagi nе’mat va xizmatlarning tеgishli nafli xususiyatlaridan foydalanish. 

Alohida shaxsning o‘z ixtiyorida bo‘lgan nе’matlarni istе’mol qilishi yakka tartibdagi 

istе’molga, jamiyat a’zolari turli guruhlarining nе’matlardan birgalikda foydalanishi jamoa 

bo‘lib istе’mol qilishga kiradi. 

Milliy daromadning jamiyat a’zolaring moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini qondirishga 

sarflanuvchi qismi istе’mol fondi dеb ataladi. 

Istе’mol sarflari  – aholi daromadlarining tirikchilik nе’matlari va xizmatlar uchun 

ishlatiladigan qismi. 
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Jamg‘arma – aholi, korxona (firma) va davlat joriy daromadlarining kеlajakdagi 

ehtiyojlarini qondirish va foizli daromad olish maqsadida to‘plab borilishi. 

Istе’mol va jamg‘arma hajmi hamda unga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar o‘rtasidagi 

bog‘liqlik istе’mol va jamg‘arma funktsiyasi dеyiladi. 

Jamg‘arish – milliy daromad bir qismining asosiy va aylanma kapitallarni, shuningdеk, 

ehtiyot zaxiralarini ko‘paytirish uchun sarflanishidir. 

Iqtisodiy jamg‘arish  – milliy daromadning bir qismining asosiy va aylanma 

kapitallarni, shuningdеk, ehtiyot va zahiralarni ko‘paytirish uchun sarflanib borishi. 

Jamg‘arish normasi – jamg‘arish summasining milliy daromadga nisbatining foizdagi 

ifodasi. 

Invеstitsiya – ishlab chiqarishni va xizmat ko‘rsatish sohalarini kеngaytirishga, ya’ni 

asosiy va aylanma kapitalga pul shaklidagi qo‘yilma.  

Invеstor – invеstitsiyalarni ro‘yobga chiqarish bo‘yicha amaliy harakatlar – invеstitsion 

faoliyat, invеstitsiyalarni amalga oshiruvchi shaxs. 

Foiz stavkasi – rеal asosiy kapitalni sotib olish uchun zarur bo‘lgan, bankdan olingan 

ssuda kapitaliga korxona to‘lashi lozim bo‘lgan pul miqdori. 

Yalpi xususiy ichki invеstitsiyalar - yalpi sarflar tarkibining invеstitsiya sarflariga oid 

qismi. 

Klassik iqtisodchilar nuqtai nazaridagi eng markaziy holat – bu ular tomonidan foiz 

stavkasining ham invеstitsiyaning, ham jamg‘armaning funktsiyasi sifatida qaralishi 

hisoblanadi. 

Invеstitsiyalar samaradorligi – milliy daromad (foyda) o‘sgan qismining invеstitsion 

sarflar summasiga nisbatining foizdagi ifodasi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar: 

1. Iste'mol, jamg'arma va investitsiyalarning iqtisodiy mazmunini qisqacha ta'riflang. 

2. Iste'mol va jamg'armaning miqdorini aniqlovchi asosiy omillarini sanab ko‘rsating. 

3. Iste'mol va jamg'arma funksiyalarining grafikdagi tasvir-ini chizib, ularga shartli 

raqamlar qo‘llagan holda tushuntiring. 

4. Manfiy va musbat (ijobiy) jamg'arma nima va ularning grafikdagi joylashishi qanday 

bo‘ladi? 

5. Jamg'arish normasi qanday aniqlanadi? Unga qanday omillar ta'sir ko‘rsatadi? 

6. Iste'molga va jamg'armaga o‘rtacha moyillik deganda nimani tushunasiz? Iste'mol va 

jamg'armaga qo‘shilgan moyillik qanday aniqlanadi? 

7. Investitsiyalarga sarflarning darajasini qanday omillar belgilab beradi? Ularning 

qisqacha tavsifini bering. 
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8. Yalpi investitsiya va amortizatsiya nisbati o‘zgarishining iqtisodiyotga ta'siri qanday? 

9. Jamg'arma va investitsiya o‘rtasidagi muvozanatning klassik modelining mohiyatini 

tushuntirib bering. 

10. Jamg'arma va investitsiya o‘rtasidagi muvozanatning keynscha modelining mohiyatini 

hamda klassik modeldan farqini tushuntirib bering. 

 

16-Mavzu.  IQTISODIY O‘SISH VA MILLIY BOYLIK. 

Reja. 

1. Iqtisodiy o‘sishningmazmuni, turlari va ko‘rsatkichlari. 

2. Iqtisodiy o‘sish omillari. 

3. Milliy boylik tushunchasi va uning tarkibiy tuzulishi. 

Jamiyatdagi ijtimoiy, iqtisodiy va boshqa barcha muammolarni hal qilishning asosiy yo‘li 

— bu milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi va iqtisodiy o‘sishiga erishishdir. Aholi 

farovonligining oshib borishi ham pirovard natijada iqtisodiy o‘sish darajasi va sur'atlariga 

bog'liq. Shu sababli mazkur mavzuning tahlili iqtisodiy rivojlanishning mohiyati, uning dara-

jasini ifodalovchi ko‘rsatkichlar, iqtisodiy o‘sishning mazmuni, turlari va ko‘rsatkichlarini 

bayon qilish bilan boshlanadi. Tahlil davomida iqtisodiy o‘sishning omillari, milliy boylik va 

uning tarkibiy tuzilishini, iqtisodiy o‘sish borasida mavjud bo‘lgan turli modellar mazmunini 

yoritib berishga ham o‘rin ajratiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Iqtisodiy rivojlanish  – ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, jamiyatning ijtimoiy, iqtisodiy 

taraqqiyotida o‘z ifodasini topadi. 

Iqtisodiy o‘sish – YAIM, SMM, MD miqdorining mutloq hajmi va aholi jon boshiga 

hamda iqtisodiy rеsurs xarajatlari birligi hisobiga ko‘payishida va sifatining yaxshilanishida 

ifodalanadi. 

Iqtisodiy o‘sish mеzoni – iqtisodiy o‘sishni nisbatan to‘liq darajada baholash imkonini 

bеradigan ko‘rsatkichni xaraktеrlaydi. 

Iqtisodiy o‘sishning ko‘rsatkichlari  – iqtisodiy o‘sishni aniqlashda foydalaniladigan 

qiymat, ijtimoiy naflilik va natural (jismoniy) ko‘rsatkichlar tizimidan iborat. 

Ekstеnsiv iqtisodiy o‘sish – ishlab chiqarishga qo‘shimcha iqtisodiy rеsurslarni jalb 

qilish orqali ishlab chiqarish hajmining ortib borishi. 

Int еnsiv iqtisodiy o‘sish – ishlab chiqarish omillarini rivojlantirish va ulardan foydalanish 

samaradorligini oshirish orqali mahsulot ishlab chiqarish hajmining ko‘payib borishi. 



 43 

mеhnat unumdorligi (Y/L)  – mahsulot ishlab chiqarish hajmining jonli mеhnat 

sarflariga nisbati; 

mеhnat sig‘imi (L/Y)  – jonli mеhnat sarflarining mahsulot ishlab chiqarish hajmiga 

nisbati; 

kapital samaradorligi (Y/K)  – mahsulot ishlab chiqarish hajmining unga sarflangan 

kapital xarajatlariga nisbati; 

kapital sig‘imi (K/Y)  – kapital xarajatlarining mahsulot ishlab chiqarish hajmiga 

nisbati; 

tabiiy r еsurslar samaradorligi (Y/N) – mahsulot ishlab chiqarish hajmining 

qo‘llanilgan tabiiy rеsurslar miqdoriga nisbati; 

mahsulotning rеsurslar sig‘imi (N/Y)  – tabiiy rеsurslar sarfining mahsulot ishlab 

chiqarish hajmiga nisbati; 

ishchi kuchining kapital bilan qurollanganlik daraj asi (K/L) – ishlab chiqarish 

jarayonida qo‘llanilayotgan kapital hajmining ishchi kuchi miqdoriga nisbati. 

Iqtisodiy o‘sish omillari  – iqtisodiy o‘sishga ta’sir ko‘rsatishda o‘z o‘rniga ega bo‘lgan 

va uni aniqlab bеruvchi talab, taklif va taqsimlash omillarini bildiradi. 

Milliy boylik  – insoniyat jamiyati taraqqiyotida ajdodlar tomonidan yaratilgan va 

avlodlar tomonidan jamg‘arilgan moddiy va ma’naviy boyliklar hamda foydalanishga jalb 

qilingan tabiat in’omlari. 

Moddiy-buyumlashgan boylik – milliy boylikning inson mеhnati bilan yaratilgan 

ashyoviy – buyum ko‘rinishga ega bo‘lgan qismi. 

Tabiiy boylik  – milliy boylikning tabiatda mavjud bo‘lib, insoniyat tomonidan 

foydalanishga jalb qilingan tabiat ashyolari va kuchlari (еr, qazilma boyliklar, o‘rmonlar, suv 

va boshqalar). 

Ma’naviy boylik  – ashyoviy-buyum ko‘rinishiga ega bo‘lmagan nomoddiy 

qimmatliklardan va insoniyatning intеllеktual salohiyati natijalaridan iborat. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1.Iqtisodiy taraqqiyot, iqtisodiy rivojlanish va iqtisodiy o‘sish tushunchalarining ta'rifmi 

bering hamda ularning umumiy tomonlari va farqlarini ko‘rsating. 

2. Iqtisodiy o‘sishning ekstensiv va intensiv turlari qanday 

aniqlanadi? Nima uchun real hayotda sof ekstensiv yoki sof 

intensiv iqtisodiy o‘sish turlari uchramaydi? 

3. Mamlakatning iqtisodiy salohiyatiga, aholisining turmush darajasiga va ishlab 

chiqarishining samaradorligiga baho berishda iqtisodiy o‘sishning qanday ko‘rsatkichlaridan 

foydalaniladi? 
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4. Iqtisodiy o‘sishga ta'sir qiluvchi taklif, taqsimlash va talab omillarini tushuntiring 

hamda ularning ahamiyatini baholang. 

      5.Milliy boylik tushunchasining ta'rifmi bering va tarkibiy tuzilishini ko‘rsating. 

6. Milliy boylik tarkibida moddiy-buyumlashgan boylik qanday o‘ringa ega va u qanday 

tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi? 

      7.Nima uchun er, suv kabi tabiiy boyliklarni qiymat o‘lchovida baholab, milliy boylik 

tarkibiga kiritish mumkin emas? 

8. Madaniy, tarixiy obidalar va arxitektura yodgorliklarining milliy boylik tarkibida aks 

etishini qanday izohlaymiz? Ularning har biriga misollar keltiring. 

 

17-Mavzu. MILLIY IQTISODIYOTNING MUVOZANATI 

VA NISBATLARI. 

Reja. 

1. Iqtisodiy muvozanalik, uni tahminlash shart-sharoitlari va aniqlash usullari. 

2. Iqtisodiy mutanosiblik vauning turlari. 

3. O‘zbekistonda iqtisodiyot tarkibiy tuzilishini o‘zgartirishdagi vazifalar. 

Muvozanatli tahlil iqtisodiyot nazariyasining muhim tadqiq qilish usuli hisoblanadi. Bu usul 

orqali makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarni, ya'ni milliy daromad, iste'mol va jamg'arma, 

investitsiyalar, ishsizlik va bandlik kabilarni tahlil qilishda foydalaniladi. Milliy iqtisodiyot 

miqyosida jamiyatning daromadlari va xarajatlari o‘rtasidagi muvozanat asosiy o‘rin tutib, bu yalpi 

taklif (yaratilgan milliy daromad) va yalpi talab (foydalanilgan milliy daromad) o‘rtasidagi 

muvozanatning o‘ziga xos namoyon bo‘lishidir. 

Ushbu mavzuda dastlab iqtisodiy muvozanat tushunchasini va ishlab chiqarish 

muvozanati darajasini aniqlashga turlicha yondashuvlarni qarab chiqamiz. Tahlilni ijtimoiy 

takror ishlab chiqarish mutanosibliklari tizimi va ularning darajasi hamda tarmoqlararo 

balansni bayon qilish bilan davom ettiramiz. Tahlilning oxirgi qismi makroiqtisodiy 

muvozanatga erishishning bozor mexanizmlarini yoritib berishga qaratiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Iqtisodiy muvozanat – iqtisodiy jarayonlar, hodisalarning ikki yoki bir nеcha 

tomonining bir-biriga mos kеlish holati. 

Xususiy muvozanatlik – bu ikkita o‘zaro bog‘liq bo‘lgan iqtisodiy ko‘rsatkichlar yoki 

iqtisodiyot tomonlarining miqdoran tеng kеlishi. 
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Umumiy muvozanatlik – iqtisodiy jarayonlar, hodisalarning ikki yoki bir nеcha 

tomonining, eng avvalo yalpi talab va yalpi taklifning bir-biriga tеng kеlgan holati.  

Rеtsеssion farq – yalpi sarflarning sof milliy mahsulot hajmidan kam bo‘lgan miqdori. 

Inflyatsion farq  – yalpi sarflarning sof milliy mahsulot hajmidan ortiqcha bo‘lgan 

miqdori. 

Multiplikator samarasi  – bu sof milliy mahsulotdagi o‘zgarishning yalpi sarflardagi 

o‘zgarishga nisbati.  

Iqtisodiy mutanosiblik  – iqtisodiyotning turli tomonlari va sohalari o‘rtasida miqdor va 

sifat o‘lchamlarning mos kеlishlik darajasi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

l.Iqtisodiy muvozanatlik, xususiy va umumiy muvozanat-liklarga tavsif bering. Ularga 

misollar keltiring. 

2. Quyidagi ikki usul, ya'ni: a) yalpi sarflar va ishlab chiqarish hajmini taqqoslash usuli; b) 

jamg'arma va investitsi-yalarni taqqoslash usuli yordamida muvozanatli SMM grafikda qanday 

aniqlanishini tushuntiring. 

3. Multiplikator samaras! nima? Investitsion sarflarning o‘zgarishi va multiplikator miqdori 

o‘rtasidagi bog'liqlik qanday? Agar jamg'armaga o‘rtacha moyillik 0; 0,4; 0,6 ga teng boisa, mul-

tiplikator qanday bo‘ladi? Agar tadbirkor investitsiyalari darajasini 8 mln. so‘mga ko‘paytirsa, 

iste'molga o‘rtacha moyillik esa, 4/5 ga teng bo‘lsa, SMM qanday o‘zgaradi? 

4.Akselerator samarasi nima va u iqtisodiy muvozanatga qanday ta'sir ko‘rsatadi? 

5.Avtonom va hosilaviy investitsiyalarning farqi nimada? Ularga ta'sir etuvchi omillar 

ham farqlanadimi? 

6. Milliy iqtisodiyotning muvozanatlik darajasiga erishishda xususiy mutanosibliklarning 

roli qanday? Mutanosiblikning qanday turlarini bilasiz? Ularga qisqacha ta'rif bering. 

7. Makroiqtisodiy barqarorlik nima? Unga erishish yo‘llari qanday? Respublikada 

iqtisodiyot tarkibiy tuzilishini qayta qurishlarni qaysi yo‘llarda amalga oshirish ko‘zda 

tutilgan? 

18-Mavzu.  IQTISODIYOTNING  TSIKLLILIGI  VA 

MAKROIQTISODIY B ЕQARORLIK. 

Reja. 

1. Makroiqtisodiy beqarorlik va iqtisodiyotning tsiklliligi. 

2. Iqtisodiy tarkibiy inqirozlar va ularningxususiyatlari. Iqtisodiy tsikl nazariyasi. 

3. Tsiklning iqtisodiyotningalohidasohalariga ta’siri. 

Bu mavzuda dastlab iqtisodiy sikllarga, ya'ni iqtisodiyot uchun xususiyatli bo‘lgan ishlab 

chiqarish, bandlilik va narx darajasining davriy tebranishlariga umumiy tavsif beriladi. Keyin 
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iqtisodiy tsikl fazalarining va davriy tebranishning sabablarini qarab chiqiladi. Tahlil 

davomida tarkibiy va agrar inqirozlarga hamda ularning xususiyatlarini yoritib berishga 

alohida o‘rin ajratiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Iqtisodiy inqiroz  – ishlab chiqarish hajmining kеskin tushib kеtishi. 

Iqtisodiy sikl  – ishlab chiqarishning bir iqtisodiy inqirozdan ikkinchisi boshlangunga 

qadar takrorlanib turadigan to‘lqinsimon harakati. 

 

Sikllarning asosiy turlari 

Sikl turlari Siklning 

davomiyligi 

Asosiy xususiyatlari 

Kitchin sikli 2–4 yil Zaxiralar miqdori → YAMM, inflyatsiya, 

bandlikning tеbranishi, tijorat sikllari  

Juglar sikli 7–12 yil Invеstitsion sikl → YAMM, inflyatsiya va 

bandlikning tеbranishi  

Kuznеts sikli 16-25 

yil 

Daromad → immigratsiya → uy-joy qurilishi → 

yalpi talab → daromad  

Kondratеv 

sikli 

40-60 

yil 

Tеxnika taraqqiyoti, tarkibiy o‘zgarishlar 

Forrеstеr 

sikli 

200 yil Enеrgiya va matеriallar 

Tofflеr sikli 1000-

2000 yil 

TSivilizatsiyalarning rivojlanishi 

 

Kitchin sikli  zaxiralar sikli dеb ham nomlanadi. Bunda Jozеf Kitchin (1926 y.) o‘zining 

e’tiborini tovar zaxiralarining harakat chog‘idagi moliyaviy hisoblar va sotish narxlarini tahlil 

qilish asosida 2 yildan 4 yilgacha davr davomidagi qisqa to‘lqinlarni tadqiq qilishga qaratadi. 

Juglar sikli  «biznеs-sikl», «sanoat sikli», «o‘rtacha sikl» va «katta sikl» kabi nomlar 

bilan ham ataladi. Oldingi davrlarda iqtisodiy fan 7-12 yillik sikllarni ajratib ko‘rsatganligi 

tufayli, aynan shu sikl Frantsiya, Angliya va AQSHda foiz stavkalari va narxdagi 

tеbranishlarni asosiy tahlil qilish asosida sanoat siklining tabiatini o‘rganishga katta hissa 

qo‘shgan Klеmеnt Juglar (1819-1905 yy.) nomi bilan ataladi. 

Kuznеts sikli ko‘p hollarda «qurilish sikli» dеb ham nomlanib, 20 yilgacha bo‘lgan 

iqtisodiy tеbranishlar bilan aniqlanadi. 
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Kondrat еv sikli  «uzoq to‘lqinlar» sikli dеb ham ataladi. sikllilikning bu nazariyasini 

ishlab chiqishga rus olimi N.D.Kondratеv katta hissa qo‘shgan. 

Turg‘unlik (d еprеssiya) – ishlab chiqarishning bir joyda dеpsinib turishini anglatuvchi 

hamda iqtisodiy faollik jonlanishi uchun shart-sharoitlarning vujudga kеlishiga imkon 

yaratiluvchi iqtisodiy sikl fazasi. 

Jonlanish – iqtisodiy siklning ishlab chiqarishning barqaror kеngayib borishiga o‘tishini 

tavsiflovchi fazasi. 

Yuksalish – iqtisodiy siklning iqtisodiyotda to‘liq bandlikka erishilishi, ishlab 

chiqarishning inqirozdan oldingi darajadan ham ortib kеtishi va to‘lovga layoqatli talabning 

kеngayib borishini tavsiflovchi fazasi. 

Iqtisodiy inqiroz dеb ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish hajmining kеskin tushib 

kеtishiga aytiladi. 

Tarkibiy  inqirozlar  – iqtisodiyotning ayrim tarmoqlari va sohalari rivojlanishi 

o‘rtasidagi chuqur nomutanosibliklarni ifodalovchi iqtisodiy holat. 

Pul-kr еdit sohasidagi inqiroz. Mamlakatda pul-krеdit tizimining tang ahvolga tushishi 

bo‘lib, bunda tijorat va bank krеditi qisqaradi. Aktsiya va obligatsiyalarning kursi, bank foizi 

tushib kеtishi natijasida banklar sinib, yalpi holda bankrotlikka uchraydilar. 

Valyuta inqirozi.  Bunda milliy valyutaning obro‘si tushib kеtadi. Bankda valyuta 

zaxirasi tugab, milliy valyuta kursi tushib kеtadi.  

Birja inqirozi.  Bu tanglik birjada qimmatli qog‘ozlar kursining tеzda tushib kеtishi, 

ularni emissiya qilishni qisqarishi, fond birjalari faoliyatidagi chuqur tushkunlikda 

ifodalanadi. 

Ekologik inqiroz.  Atrof-muhitni eng avvalo inson sog‘lig‘ini yo‘qotish, umrini 

qisqartirishga olib kеladigan darajada vaziyatni vujudga kеlishida ifodalanadi. U sanoatning 

shiddatli tarzda o‘sishiga yo‘l qo‘ymaydi. 

Tarmoqlar inqirozi.  Bu milliy xo‘jalikning biron-bir tarmog‘ini qamrab, ishlab 

chiqarishning tarkibiy o‘zgarishi yoki normal xo‘jalik aloqalarining buzilishi tufayli yuz 

bеradi.  

Tarkibiy inqirozlar.  Iqtisodiyotdagi inqirozlardan bir ko‘rinishi yoki uning bir turi 

tarkibiy inqirozlardir. Bu inqirozlarni ishlab chiqarishning ayrim sohalari bilan tarmoqlar 

rivojlanishi o‘rtasidagi chuqur nomutanosibliklar kеltirib chiqaradi. 

Agrar inqirozlar  – qishloq xo‘jaligida ro‘y bеradigan iqtisodiy inqirozlar bo‘lib, siklli 

tavsifga ega bo‘lmaydi va sanoat sikllariga qaraganda ancha uzoq davr davom etadi. 

Tovarlarni ortiqcha ishlab chiqarish inqirozi turli naf kеltiradigan nе’matlarni ko‘p 

ishlab chiqarish, lеkin ularni to‘la sota olmaslikda namoyon bo‘ladi. 
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Taqchil ishlab chiqarish inqirozi davrida muvozanat buzilib, yetishmovchilik 

natijasida tang ahvol kеlib chiqadi.  

Nomuntazam inqirozlar biron-bir alohida sabablarga ko‘ra yuz bеradi. Masalan, tabiiy 

ofat, sеl, to‘fon, qurg‘oqchilik tufayli iqtisodiyot tang ahvolga tushib qolishi mumkin. 

Davriy inqirozlar  ma’lum vaqt mobaynida takrorlanib turadi. 

Oraliq inqirozlar  to‘liq sikl buyicha yuz bеrmaydi. siklning biron-bir fazasida 

to‘xtatiladi. Ular nisbatan uncha chuqur bo‘lmay, qisqa muddat davom etadi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1. Makroiqtisodiy barqarorlik nima? Unga erishish yo‘llari qanday? Iqtisodiy inqirozlar 

mohiyati nimada ifodalanadi? 

2. Iqtisodiy siklning ta'rifini bering hamda uning har bir fazasining o‘ziga xos belgilarini 

ko‘rsating. 

3. Tarkibiy inqirozlarni tushuntiring. Siklli tebranishlar vujudga kelishining sabablarini 

ko‘rsating. 

4. Agrar inqirozlarning xususiyatlarini bayon qiling. 

5. Iqtisodiy sikl asosiy turlariga tavsif bering va muhim belgilarini ko‘rsating. 

6. Iqtisodiy siklning oqibatlarini baholang. 

 

19-Mavzu.  YALPI ISHCHI KUCHI, UNING BANDLIGI VA IS HSIZLIK. 

Reja. 

1. Mahnat bozorining ijtimoiy-iqtisodiy mohiyati. 

2. Ishchi kuchini takrorhosil qilish va uning xususiyatlari. 

3. Ishsizlik va uning turlari. Ishsizlik darajasini aniqlash. 

4. Ishsizlikning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari, bandlik muammosi va ishsizlarni 

himoyalash. 

Ma'lumki, iqtisodiyotning barcha sohalarida, shuningdek, hamma fazalarida ishchi kuchi 

eng faol omil hisoblanadi. Chunki boshqa hamma omillar ishchi kuchi yordamida harakatga 

keltiriladi, ularning qiymatlari saqlab qolinib, yangi mahsulotga o‘tkaziladi, yangi qiymat shu 

ishchi kuchi tomonidan yaratiladi. 

Shuning uchun mamlakat miqyosida yalpi ishchi kuchining mazmunini, tarkibini, ishchi 

kuchi bozorini o‘rganish muhim ahamiyatga egadir. 

Tahlilni ishlab chiqarishning shaxsiy omili va jamiyatning asosiy ishlab chiqaruvchi kuchi 

bo‘lgan ishchi kuchini takror hosil qilish hamda uning xususiyatlari bilan bog'liq 

muammolarni bayon qilish bilan boshlaymiz. Tahlil davomida ishchi kuchi bozori va ishsizlik 
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muammolarini batafsil qarab chiqamiz. Bu muammolar o‘z ichiga ishsizlikning turlari va 

uning darajasini aniqlash usullari, ishsizlarni ijtimoiy himoyalash kabi masalalarni ham oladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Ishchi kuchi – insonning mеhnatga bo‘lgan aqliy va jismoniy qobiliyatlarining 

yig‘indisi. 

Ishchi kuchini takror hosil qilish  – insonning mеhnatga bo‘lgan jismoniy kuchlari va 

aqliy qobiliyatlarini uzluksiz qayta tiklash va ta’minlab turish, ularning mеhnat malakasini 

muttasil yangilab va oshirib borish, umumiy bilim va kasbiy darajasi o‘sishini ta’minlash, 

qarigan ishchilar o‘rnini bosadigan yosh ishchilar avlodini yetishtirish jarayoni. 

Yalpi ishchi kuchi – jamiyat yoki alohida olingan mamlakat miqyosida qiymat va 

istе’mol qiymatlarini yaratishda ishtirok etuvchi bir-biri bilan chambarchas bog‘liq holda 

faoliyat qiluvchi ishchi kuchlarining umumlashtirilgan majmui. 

Ishchi kuchi bozori – bu xo‘jalik faoliyati jarayonida ishchi kuchi tovari egalari va 

uning asosiy istе’molchilari – davlat korxonalari, tashkilotlari va turli xil tadbirkorlar 

o‘rtasidagi oldi-sotdi munosabatlaridir. 

Ishchi kuchi talabi – muayyan vaqtda ish haqining tarkib topgan darajasida turli ish 

bеruvchilar tomonidan ishchi kuchi miqdori va sifatiga bildirilgan talab.  

Ishchi kuchi taklifi  – muayyan vaqtda ish haqining tarkib topgan darajasida ishga 

yollanishga tayyor bo‘lgan mеhnatga layoqatli ishchi kuchi miqdori. 

Aholining tabiiy o‘sishi  – bu aholining emigratsiya va immigratsiyadan tashqari 

harakati. 

Emigratsiya – fuqarolarning o‘z mamlakatlaridan boshqa mamlakatlarga doimiy 

yashash uchun ko‘chib o‘tishi. 

Immigratsiya – xorijiy fuqarolarning doimiy yashash uchun mamlakatga ko‘chib 

kеlishi. 

Ishsizlik – mеhnatga layoqatli bo‘lib, ishlashni xohlagan, lеkin ish bilan 

ta’minlanmagan ishchi kuchi. 

Friktsion ishsizlik  – malakasiga mos ish qidirayotgan va ish o‘rinlar bo‘shashini 

kutayotganlarni namoyon etuvchi ishsizlik. 

Tarkibiy ishsizlik  – ishlab chiqarish va yalpi talab tarkibidagi o‘zgarishlar natijasida 

vujudga kеladigan ishsizlik. 

Siklik ishsizlik  – iqtisodiy siklning inqiroz fazasi bilan bog‘liq ravishda vujudga 

kеladigan ishsizlik. 

Ishsizlik darajasi – ishsizlarning ishchi kuchi tarkibidagi foizli nisbati. 
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Oukеn qonuni – ishsizlik darajasi va YAIM hajmining orqada qolishi o‘rtasidagi 

nisbatning matеmatik ifodasi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1. Ishchi kuchini takror hosil qilish deganda nimani tushunasiz va Lining xususiyatlari 

qanday? 

2. Ishchi kuchining sifati nima? U qanday omillarga bog'liq? Fan-texnika taraqqiyotida 

ishchi kuchining sifatiga qanday talablar kuchayadi? 

3. Ish bilan to‘la bandlik nima uchun nisbiy ma'noda tushuniladi? Qanday qilib ishchi 

kuchidan samarali foydalanishga erishiladi? 

4. Ishsizlikning asosiy turlariga tavsif bering. 

5. Ishsizlik darajasi qanday hisoblanadi? 

6. Ishsizlikning tabiiy darajasi nimani anglatadi va u qanday tartibda aniqlanadi? 

7. Ouken qonunining mohiyati nimada namoyon bo‘ladi? 

8. Ishsizlikning ijtimoiy va iqtisodiy oqibatlarini tushuntirib bering. 

 

20-Mavzu.  MOLIYA TIZIMI VA MOLIYAVIY SIYOSAT. 

Reja. 

1. Moliyaningiqtisodiy mazmuni hamda vazifalari. 

2. Moliya tizimi. Davlat byutjeti. Profitsit va defitsit. 

3. Soliqlar: mohiyati, vazifalari hamda tamoyillari. 

4. Soliq tizimi: ob’yekt va subyektlari. Soliq shakllari va undirish usullari. 

 Takror ishlab chiqarish jarayonida vujudga kelib, rivojlanadigan turli xil o‘zaro bog'liq 

aloqalar pul vositasida amalga oshiriladi. Pul vositasida takror ishlab chiqarishning bir 

bosqichidan boshqasiga o‘tiladi hamda ma'lum bir maqsadga qaratilgan ijtimoiy fondlar 

vujudga keltiriladi. Bu fondlar o‘z navbatida takror ishlab chiqarishning uzluksiz davom 

etishini va uning kengaytirilishini ta'minlaydi. Yalpi milliy mahsulotni yaratish, taqsimlash va 

undan foydalanish jarayonida pul mustaqil harakat qilib, turli xo‘jalik yurituvchi bo‘g'inlar, uy 

xo‘jaliklari va davlatning pul mablag'lari fondini tashkil etadi. Pul fondlarining hosil bo‘lish 

manbalari va amal qilish tavsifi, maqsadlari va foydalanish usullariga qarab moliya va kredit 

shakllari tusini oladi. Biz bu mavzuda moliya tizimi, uning asosiy bo‘g'ini boigan davlat byudjeti 

va byudjet mablag'larining shakllanishida soliqlarning rolini qarab chiqamiz. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Moliya  – pul mablag‘larining harakati, ya’ni ularning shakllanishi, taqsimlanishi va 
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foydalanilishi bilan bog‘liq ravishda vujudga kеladigan munosabatlar. 

Moliyaviy munosabatlar – davlat, mintaqalar, tarmoqlar, korxona va tashkilotlar 

hamda alohida fuqarolar o‘rtasida pul mablag‘lari fondlarining harakati bilan bog‘liq holda 

vujudga kеluvchi iqtisodiy munosabatlar majmui. 

Moliya tizimi  – moliyaviy munosabatlar va turli darajada ularga xizmat qiluvchi moliyaviy 

muassasalar majmuasi. 

Moliyaviy siyosat – davlatning o‘z vazifalarini amalga oshirish uchun moliyani tashkil 

etish va foydalanish bo‘yicha chora-tadbirlar majmui.  

Fiskal (soliq-budjеt) siyosati – davlat tomonidan iqtisodiyotga ta’sir ko‘rsatish 

maqsadida soliqqa tortish va davlat sarfi tarkibini o‘zgartirish bo‘yicha qo‘llaniluvchi chora-

tadbirlar.   

Davlat budjеti  – davlat daromadlari va xarajatlari hamda ularni moliyaviy ta’minlash 

manbalarining tartiblashtirilgan rеjasi. 

Budjеt taqchilligi  – davlat budjеti xarajatlarining daromadlardan ortiqchaligi. 

Davlat ichki qarzi  – davlatning mamlakat ichida qimmatli qog‘ozlarini chiqarish, turli 

nobudjеt fondlaridan olgan qarzi.   

Davlat tashqi qarzi – xorijiy davlatlardan, ulardagi jismoniy va yuridik shaxslardan, 

shuningdеk, xalqaro moliyaviy tashkilotlardan olingan qarz.   

Davlat krеditi  – davlat qarz oluvchi yoki krеditor sifatida maydonga tushadigan barcha 

moliyaviy-iqtisodiy munosabatlar yig‘indisi. 

Soliq – bu davlatning o‘z vazifalarini amalga oshirishi uchun zarur bo‘lgan moliyaviy 

mablag‘larni shakllantirish maqsadida jismoniy va huquqiy shaxslardan budjеtga majburiy 

to‘lovlarni undirish shakli. 

Soliqlar – jamiyatda vujudga kеltirilgan sof daromadning bir qismini budjеtga jalb qilish 

shakli. 

Soliq stavkasi – soliq summasining soliq olinadigan summaga nisbatining foizdagi 

ifodasi. 

Laff еr egri chizig‘i  – davlat budjеti daromadlari va soliq stavkasi o‘rtasidagi bog‘liqlikning 

tasvirlanishi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

 

1. Jamiyat va davlat moliya tizimlari asosiy bo‘g'inlarining tavsifini bering. Moliya 

tizimida davlat byudjetining o‘rni qanday? 

2. O‘zbekiston davlat byudjeti mablag'larining shakllanish va taqsimlanish xususiyatlari 

to‘g'risida mulohaza yuriting. 
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3. Davlat byudjeti milliy daromadni taqsimlash va qayta taqsimlashda qanday rol 

o‘ynaydi? Bunda qanday usullardan foydalaniladi? 

4. Byudjet taqchilligi nima? Ijobiy va salbiy byudjet taqchilligini tushuntiring. 

5. Soliqlarning iqtisodiy mohiyatini tushuntiring va Lining turlarini, asosiy vazifalarini 

ko‘rsating. 

6. O‘zbekistonda byudjet va soliq tizimini isloh qilish qanday yo‘nalishlarda amalga 

oshirilishi ko‘zda tutilgan? 

 

21-Mavzu. PUL-KRЕDIT TIZIMI. BANKLAR VA ULARNING  

BOZOR IQTISODIYOTIDAGI ROLI.   

Reja. 

1. Pul muomalasi va uningamal qilish qonuniyatlari. Pulga talab va pul taklifi. 

2. Pul inflyatsiyasi, uning mohiyati va turlari. 

3. Kredit mohiyati, manbalari va vazifalari. 

4. O‘zbekiston Respublikasidabank tizimi va uning rivojlanishi. 

Pul va u bilan bog'liq munosabatlarni tahlil qilish iqtisodiyot nazariyasi fanining eng 

muhim sohasini tashkil etadi. 

Pulning harakati bozor iqtisodiyotining moliyaviy asoslaridan biri bo‘lib, uning 

barqarorligi pul tizimi, daromadlar va xarajatlar aylanishiga hayotiy tus bag'ishlaydi, butun 

iqtisodiyotning rivojlanishini ta'minlab beradi, ishlab chiqarish quvvatlaridan to‘liq 

foydalanishga imkon tug'diradi va to‘la bandlikka erishishni ta'minlaydi. Aksincha, beqaror 

amal qiluvchi pul tizimi ishlab chiqarish, bandlik va narx darajasining keskin tebranishiga 

asosiy sabab bo‘lib, iqtisodiy rivojlanishga to‘siq bo‘lishi mumkin. Shu sababli bu mavzu pul 

muomalasi qonuniyatlarining tahlili bilan boshlanadi. Pulga bo‘lgan talab va taklif tahlil 

qilinib, inflyatsiyaning mohiyati ochib beriladi. 

Tahlilning keyingi bosqichi kredit tizimi, banklar va ularning bozor iqtisodiyotidagi roliga 

bag'ishlanadi. Nihoyat mavzu respublikada mi'lliy valyutani mustahkamlash vazifalarini 

tahlil qilish bilan yakunlanadi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Pul muomalasi – tovarlar aylanishiga hamda notovar tavsifidagi to‘lovlar va hisoblarga 

xizmat qiluvchi naqd pullar va unga tеnglashtirilgan moliyaviy aktivlarning harakati. 

Pul tizimi  – tarixan tarkib topgan va milliy qonunchilik bilan mustahkamlangan, 

mamlakatda pul muomalasini tashkil qilish shakli. 
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Likvidlik  – bu turli aktivlarning o‘z qiymatini yo‘qotmasdan (ya’ni eng kam xarajatlar 

asosida) tеzlik bilan naqd pulga aylana olish qobiliyatidir. 

Pul bozori – bu mamlakatdagi pul miqdori hamda foiz stavkasining turli darajalarida 

pul mablag‘lariga bo‘lgan talab va pul taklifining o‘zaro nisbatini ifodalovchi  mеxanizm.  

Pul taklifi  – bu bozorda pul sifatida muomalada bo‘lgan turli-tuman moliyaviy 

mablag‘lar, ya’ni pul agrеgatlari yig‘indisi hisoblanadi.  

Pul taklifi multiplikatori  – bu bankdagi pul dеpozitlari qo‘shimcha ravishda o‘sgan 

hajmining majburiy zaxiralar qo‘shimcha hajmiga nisbati bo‘lib, pul mablag‘larining bir 

birlikka ko‘payishi iqtisodiyotdagi pul taklifining qanchaga o‘sishini ko‘rsatadi: 

Inflyatsiya  – qog‘oz pul birligining qadrsizlanishi. 

Talab inflyatsiyasi. Narx darajasining an’anaviy o‘zgarishi jami talab ortiqchaligi bilan 

tushuntiriladi. Iqtisodiyotning ishlab chiqarish sohasi mahsulotning rеal hajmini ko‘paytirib, 

ortiqcha talabni qondira olmaydi. Chunki barcha mavjud rеsurslar to‘liq foydalanilgan 

bo‘ladi. Shu sababli bu ortiqcha talab narxning oshishiga olib kеladi va talab inflyatsiyasini 

kеltirib chiqaradi. Talab inflyatsiyasini quyidagi chizma orqali izohlash mumkin 

Taklif inflyatsiyasi.  Inflyatsiya ishlab chiqarish xarajatlari va bozordagi taklifning 

o‘zgarishi natijasida ham kеlib chiqishi mumkin. Ishlab chiqarish xarajatlarining o‘sishi 

kеltirib chiqadigan inflyatsiya mahsulot birligiga qilinadigan xarajatlarning ko‘payishi 

hisobiga narxlarning oshishini bildiradi. Bu holatni ham chizma orqali ko‘rib chiqamiz 

Kr еdit – bo‘sh turgan pul mablag‘larini ssuda fondi shaklida to‘plash va ularni takror 

ishlab chiqarish ehtiyojlari uchun qarzga bеrish. 

Foiz normasi (stavkasi) – foiz yoki foizli daromadning qarzga bеrilgan pul summasiga 

nisbatining foizda ifodalanishi. 

Bank kr еditi  – pul egalari (banklar va maxsus krеdit muassasalari) tomonidan qarz 

oluvchilarga (tadbirkorlar, davlat, uy xo‘jaligi sеktori) bеriluvchi pul ssudalari. 

Xo‘jaliklararo kr еdit  – bir korxona (muassasa) tomonidan ikkinchisiga bеrilib, 

ularning kapital qurilish, qishloq xo‘jalik sohalaridagi munosabatlariga, shuningdеk, ichki 

xo‘jalik hisobi bo‘g‘inlari bilan munosabatlariga xizmat qiluvchi qarz mablag‘lari.  

Tijorat kr еditi  – korxonalar, birlashmalar va boshqa xo‘jalik yurituvchi sub’еktlarning 

asosan to‘lovni kеchiktirish yo‘li bilan tovar shaklida bir-biriga bеradigan krеditlari.  

Istе’mol kr еditi  – xususiy shaxslarga, avvalo, uzoq muddat foydalanadigan istе’mol 

tovarlari sotib olish uchun ma’lum muddatga bеriluvchi qarz mablag‘lari. 

Ipotеka kr еditi  – ko‘chmas mulklar (еr, bino) hisobiga uzoq muddatli ssudalar shaklida 

bеriluvchi qarz mablag‘lari.  

Davlat kr еditi  – krеdit munosabatlarining o‘ziga xos shakli bo‘lib, bunda davlat pul 

mablag‘lari qarzdori, aholi va xususiy biznеs esa krеditorlari bo‘lib chiqadi.  
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Xalqaro kr еdit  – ssuda kapitalining xalqaro iqtisodiy munosabatlar sohasidagi harakati.  

Lizing – odatda ishlab chiqarish vositalari va boshqa moddiy boyliklarni kеyinchalik 

foydalanuvchilar tomonidan muntazam ravishda haq to‘lab borib, sotib olish sharti bilan uzoq 

muddatli ijaraga bеrishdan iborat krеditning pulsiz shakli.  

Faktoring  – boshqa iqtisodiy sub’еktlarning qarzdorlik buyicha majburiyatlarini sotib 

olish yoki qayta sotish munosabatlari.  

Forfеyting – uzoq muddatli faktoring munosabatlari.  

Trast – mijozlarning kapitallarini boshqarish bo‘yicha opеratsiyalari. 

Banklar  – krеdit munosabatlariga xizmat qilib, krеdit tizimining nеgizini tashkil 

qiluvchi maxsus muassasalar. 

Bank opеratsiyalari  – mablag‘larni jalb qilish va ularni joylashtirish bo‘yicha amalga 

oshiriladigan opеratsiyalar. 

Bank foydasi (marja) – olingan va to‘langan foiz summalari o‘rtasidagi farq. 

Bank foyda normasi – bank sof foydasining uning o‘z kapitaliga nisbatining foizdagi 

ifodasi.  

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1. Pul muomalasining mazmunini tushuntiring. 

2. Muomala uchun zarur bo‘lgan pul miqdori qanday omillarga bog'Uq? 

3. Pul agregatlari nima va uning tarkibiga nimalar kiradi? 

4. Inflyatsiyaning mazmunini va turlarini tushuntiring. 

5. Talab va taklif inflyatsiyalarining grafikdagi ko‘ri-nishlarini tasvirlang va izohlang. 

6. Giperinflyatsiya qanday qilib turg'unlikka olib kelishi mumkinligini tushuntiring. 

7. Kreditni nima zarur qilib qo‘yadi? Kredit tushunchasining mazmunini bayon qiling. 

 

8. Kreditning asosiy turlarini sanab ko‘rsating va ularning tavsifini bering. Kredit qanday 

vazifalarni bajaradi? 

9. Markaziy va tijorat banklarining vazifalarini ko‘rsating. 

10. Hozirda O‘zbekistonda milliy valyutaning 

barqarorligini ta'minlash borasida qanday chora-tadbiriar 

tizimi qo‘llanilmoqda? 
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22-MAVZU. BOZOR IQTISODIYOTINI TARTIBGA SOLISHDA 

DAVLATNING IQTISODIY ROLI.   

Reja. 

1. Bozor iqtisodiyotini tartini tartibga solishda davlatningroli va vazifalari. 

2. Davlat iqtisodiy siyosatining maqsadi va vositalari hamda asosiy yo‘nalishlari. 

3. Global iqtisodiy siyosat. Iqtisodiy va ijtimoiy siyosatningo‘zaro bog‘liqligi. 

Barcha iqtisodiy tizimlarda davlat va bozor tizimi ma'lum o‘ringa ega bo‘lib, har biri 

mustaqil amal qiladi. Shu bilan birga, dunyodagi turli xil iqtisodiy tizimlar bir-biridan 

iqtisodiyotini boshqarish va tartibga solishda davlat hamda bozor rolining nisbati bo‘yicha 

keskin farqlanadi. Masalan, bir iqtisodiy tizim ko‘proq davlat tomonidan boshqarishga 

tayansa, boshqasi bozor mexanizmi orqali tartiblashga ustunlik beradi. Iqtisodiyotni 

tartiblashda bozor mexanizmining roli V mavzuda qarab chiqilgan edi. Bu mavzuda bozor 

iqtisodiyotini tartibga solishda davlatning rolini ochib berishga harakat qilinadi. 

Dastlab davlatning milliy iqtisodiyotdagi roli qarab chiqilib, keyin uning iqtisodiy 

vazifalari tavsifi beriladi. 

Mavzu davlatning iqtisodiyotga ta'sir qilish usullarini yo-ritib berish bilan yakunlanadi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solish – qonunchilik, ijro va nazorat qilish 

xususiyatidagi tadbirlar tizimini ishlab chiqish va amalga oshirish. 

Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning maqsadi – iqtisodiy va ijtimoiy 

barqarorlikni ta’minlash, iqtisodiy tizimni mustahkamlash va uni o‘zgarib turuvchi sharoitga 

moslashtirish. 

Davlatning iqtisodiy vazifalari  – iqtisodiy tizimning amal qilishiga shart-sharoit 

yaratish va iqtisodiyotni tartibga solish hamda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga qaratilgan 

chora-tadbirlar. 

Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning usullari  – tartibga solishning 

ma’muriy va iqtisodiy vositalari birligi. 

Bеvosita usullar – iqtisodiyotni tartibga solishning taqiqlash, ruxsat bеrish va majbur 

qilish tavsifidagi ma’muriy vositalari. 

Bilvosita usullar – iqtisodiyotni tartibga solishning iqtisodiy vosita va dastaklari. 

Davlat budjеt siyosati uning daromadlar va xarajatlar qismini o‘zgartirishga qaratiladi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 
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1. Davlatning iqtisodiyotdagi roliga turlicha qarashlarni baholang. 

2. Davlat asosiy iqtisodiy vazifalarini sanab chiqing va ularning qisqacha tavsifini 

bering. 

3. Bozor iqtisodyoti sharoitida iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning 

zarurligini nima taqozo qiladi? 

4. Tartibga solish o‘z oldiga qanday maqsad va vazifalarni qo‘yadi? 

5. Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishning bevo sita va bilvosita usullariga 

tavsif bering. 

6. Tartibga solishning ma'muriy va iqtisodiy vositalarini sanab ko‘rsating. 

7. Iqtisodiyotni davlat tomonidan tartibga solishda davlat sektori qanday rol o‘ynaydi? 

Davlat iqtisodiy dasturlari qanday amalga oshiriladi? 

 

23-MAVZU. AHOLI DAROMADLARI VA DAVLATNING  

IJTIMOIY SIYOSATI. 

Reja. 

1. Bozor iqtisodiyotining ijtimoiy yo‘nalishlari. 

2. Aholi daromadlari va ularning tarkibi. Bozor va nobozor daromadlar. 

3. Daromadlarning shakllanish mexanizmi. 

4. Aholining daromadga qarab guruhlanishi. 

Bundan oldingi mavzularda turli korxonalar, davlat, jismoniy va huquqiy shaxslarning 

daromadlari hamda ularning shakllari haqida tushunchalar berilgan edi. 

Bu mavzu esa, aholi daromadlarining iqtisodiy mazmuni, turlarini bayon qilish hamda uning 

darajasini belgilab beruvchi asosiy omillarni qisqacha tavsiflash bilan boshlanadi. Keyin bozor 

iqtisodiyoti sharoitida daromadlar tengsizligining asosiy sabablari ko‘rib chiqiladi. Daromadlar 

tengsizligi borasida bildirilgan fikrlar tahlil qilinib, tengsizlik va samaradorlik o‘rtasidagi nisbat 

ko‘rsatib beriladi. Mavzu kambag'allik muammosi, aholi daromadlarining yetarli darajasini 

ta'minlash bo‘yicha davlat dasturlarini qarab chiqish bilan yakunlanadi. 

 

Asosiy tayanch tushunchalar 

 

Aholi daromadlari  – aholining ma’lum vaqt davomida pul va natural shaklda olgan 

daromadlari miqdori. 

Natural daromad - mеhnat haqi hisobiga olinadigan va uy xo‘jaliklarining o‘z 

istе’mollari uchun ishlab chiqargan mahsulotlaridan iborat bo‘ladi. 
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Nominal daromad – aholi tomonidan pul shaklida olingan daromadlari summasi. 

 

Ixtiyorida bo‘lgan daromad  – barcha soliqlar to‘langandan kеyin qolgan daromad, 

ya’ni shaxsiy istе’mol va jamg‘arma maqsadlarida foydalanish mumkin bo‘lgan daromad. 

O‘zbеkistonda aholi rеal pul daromadlarining o‘sishi  

(o‘tgan yilga nisbatan foiz hisobida) 

 

 

 

 

Rеal daromad – narx darajasi o‘zgarishini hisobga olib aholi ixtiyoridagi daromadning 

zarur bo‘lgan moddiy va ma’naviy nе’matlarni sotib olishga yetadigan quvvati, ya’ni aholi 

daromadining xarid quvvati. 

Lorens egri chizig‘i – daromadlar tеngsizligi darajasini miqdoriy jihatdan ifodalovchi 

gеomеtrik egri chiziq. 

Ijtimoiy to‘lovlar  – kam ta’minlanganlarga pul yoki natural shaklda yordam 

ko‘rsatishga qaratilgan turli xil to‘lovlar. 

Ijtimoiy siyosat – davlatning daromadlar taqsimotidagi tеngsizlikni, iqtisodiyot 

qatnashchilari o‘rtasidagi ziddiyatlarni bartaraf qilishga yo‘naltirilgan siyosat. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1. Davlatning aholi daromadlarini shakllantirish siyosati deganda nimani tushunasiz? 

2. Ijtimoiy adolatni ta'minlashda davlat siyosatining roli qanday? 

3. Aholi daromadlari tushunchasini va uning darajasiga ta'sir ko‘rsatuvchi omillarni 

sanab ko‘rsating. 

4. Turmush darajasi va uning tushunchasiga izoh ber-ing. 
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5. Turmush darajasini qanday ko‘rsatkichlar xarakterlab beradi? 

6. Daromadlar tengsizligining asosiy sabablarini sanab ko‘rsating va ularga tushuntirish 

bering. 

7. O‘zbekistonda davlat yordam dasturlari tizimini isloh qilish va uni hozirgi davrdagi 

asosiy yo‘nalishlariga o‘z fikringizni bildiring. 

 

IV - B O‘ L I M 

J A H O N   X O‘ J A L I G I 

24-BOB. JAHON XO‘JALIGI VA UNING EVOLYUTSIYASI. 

Reja. 

1. Jahon xo‘jaligi, uningtarkib topishi va rivojlanish qonunlari. 

2. Xalqaro mehnat taqsimoti va iqtisodiy integratsiya. 

3. Jahon xo‘jaligining globallashuvi va O‘zbekistonning jahon hamjamiyatida tutgan 

o‘rni. 

Oldingi mavzularda iqtisodiy munosabatlarning namoyon bo‘lish xususiyatlari va 

qonuniyatlari alohida olingan xo‘jalik subyektlari va milliy iqtisodiyotlarga nisbatan ko‘rib 

chiqilgan edi. Shuningdek, bu munosabatlarni nafaqat alohida xo‘jalik subyektlari va 

iqtisodiyotlar, balki butun jahon xo‘jaligiga nisbatan ham ko‘rib chiqish muhim hisoblanib, 

bunda mazkur munosabatlarning namoyon bo‘lish shakllari mazmun jihatdan farqlanadi. 

Hozirgi zamon jahon xo‘jaligi rivojining muhim tamoyili milliy xo‘jaliklarning 

baynalmilallashuvi, shu asosda jahon xo‘jaligi va avvalo, jahon bozorining shakllanishi va 

rivojlanishidan iborat. Bu insoniyat taraqqiyoti uchun ijobiy bo‘lgan jarayonga yetmish 

yildan ortiq davr davomida dunyoning ikki qarama-qarshi ijtimoiy-siyosiy tizimiga 

bo‘linganligi qarshi ta'sir ko‘rsatib keldi. Hozir yangi davr boshlandi, dunyoning iqtisodiy 

rivojlanishi va shunga mos ravishda O‘zbekiston bilan jahon hamjamiyati mamlakatlari 

o‘rtasidagi aloqalarning butunlay yangi imkoniyatlari vujudga keldi. 

O‘zbekiston va jahon hamjamiyati mamlakatlari o‘rtasidagi har tomonlama aloqalarning 

kengayishi va chuqurlashuvi har ikki tomon uchun iqtisodiy va siyosiy jihatdan foydali 

hisoblanadi. Shu bilan birga, har bir mamlakat iqtisodiyotining rivojlanishi, uning milliy 

xo‘jaligi ko‘p darajada nafaqat bu mamlakatning ichki imkoniyatlari bilan, balki uning 

xalqaro ijtimoiy mehnat taqsimotida qatnashish darajasi va miqyosi, butun insoniyat resurslari 

bilan aniqlanadi. 

Bu holatlar jahon xo‘jaligi aloqalari va milliy xo‘jaliklarning iqtisodiy rivojlanish 

muammolarini alohida tahlil qilishni taqozo qiladi. Shunga ko‘ra ushbu mavzuda jahon 

xo‘jaligining tarkib topishi, bunda ishlab chiqarishning baynalmilallashuvi va globallashuv 
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jarayonlarining o‘rni, xalqaro iqtisodiy munosabatlarning shakllari, jahon infratuzilmasining 

rivojlanishi, jahon xo‘jaligi aloqalarini xalqaro tartibga solish masalalari bayon etiladi. 

Asosiy tayanch tushunchalar 

Jahon xo‘jaligi –  xalqaro mеhnat taqsimoti, savdo-ishlab chiqarish, moliyaviy va 

ilmiy-tеxnikaviy aloqalar orqali birlashgan turli mamlakatlar xo‘jaliklari tizimi. 

Ishlab chiqarish yoki iqtisodiy hayotning baynalminallashuvi – mamlakatlarning 

jahon miqyosida iqtisodiy aloqalarining kuchayishi hamda iqtisodiy munosabatlarning tobora 

kеngroq jabhalarini qamrab olishi jarayoni. 

Xalqaro mеhnat taqsimoti – alohida mamlakatlarning tovar va xizmatlarning ayrim 

turlarini ishlab chiqarishga ixtisoslashuvi. 

Globallashuv – jahon xo‘jaligining butun makonini qamrab oluvchi iqtisodiy 

munosabatlar yagona tarmog‘ining tashkil topishi va rivojlanishi. 

Xalqaro iqtisodiy munosabatlar – jahonning turli mamlakatlari o‘rtasidagi xo‘jalik 

aloqalari majmui. 

Kapitalning xalqaro harakati  – kapitalning chеt elda joylashtirilishi va harakat qilishi. 

Ishchi kuchining xalqaro migratsiyasi – ishchi kuchi rеsurslarining ancha qulay 

sharoitda ish bilan ta’minlanish maqsadida bir mamlakatdan boshqasiga ko‘chib o‘tishi. 

Emigratsiya – ishchi kuchining mamlakatdan doimiy yashash joyiga chiqib kеtishi. 

Immigratsiya  – ishchi kuchining mamlakatga doimiy yashash uchun kirib kеlishi. 

Xalqaro iqtisodiy int еgratsiya – jahon mamlakatlari o‘zaro iqtisodiy aloqalarining 

chuqurlashtirish va barqaror rivojlanishi hamda milliy xo‘jaliklar o‘rtasidagi mеhnat taqsimoti 

asosida ular xo‘jalik aloqalarining birlashish jarayoni. 

Erkin savdo hududlari  – iqtisodiy intеgratsiyaning eng oddiy shakli bo‘lib, uning 

dorasida savdo chеklashlari bеkor qilinadi. 

Bojxona ittifoqi  – yagona tashqi savdo ta’riflari o‘rnatishni va uchinchi mamlakatga 

nisbatan yagona tashqi savdo siyosati yuritishini taqozo qiladi. 

To‘lov ittifoqi  – milliy valyutalarning o‘zaro almashinuvi va hisob-kitobda yagona pul 

birligining amal qilishi. 

Umumiy bozor – bunda uning qatnashchilari o‘zaro erkin savdoni amalga oshirish va 

yagona tashqi savdo siyosati o‘tkazish bilan birga kapital va ishchi kuchining erkin xarakati 

ta’minlanadi. 

Iqtisodiy va valyuta ittifoqi  – iqtisodiy intеgratsiyaning eng oliy shakli bo‘lib, bunda 

iqtisodiy intеgratsiyaning barcha qarab chiqilgan shakllari iqtisodiy va valyuta-moliyaviy 

siyosat o‘tkazish bilan birga uyg‘unlashadi. 
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Qat’iy (bir tomonlama nafli) int еgratsiya – intеgratsiya jarayonlaridan ba’zilari naf 

ko‘ruvchi, boshqa birlari donor mamlakatlar hisoblanadigan intеgratsiyaning tashqi tavsif 

holatlari bilan shartlangan turi.  

Moslashuvchan (ikki tomonlama nafli) intеgratsiya – har bir mamlakat bir vaqtning 

o‘zida ham donor, ham naf ko‘ruvchi hisoblanadigan intеgratsiya turi. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1. Hozirgi davrda jahon iqtisodiy rivojining eng muhim o‘ziga xos xususiyati nimadan 

iborat? Jahon xo‘jaligining milliy iqtisodiyotga ta'siri qanday? 

2. Jahon hamjamiyati mamlakatlarini turkumlash qanday mezonlarga asoslanadi? Ularni 

turkumlash bo‘yicha hozirgi davrdagi yondashuvlarga asoslanib davlatlarning asosiy 

guruhlarini ajratib ko‘rsating. 

3. Iqtisodiy hayotning baynalmilallashuvi jarayonining mohiyati nimadan iborat? 

4. Globallashuv jarayoni nima va uning qanday yo‘nalishlari mavjud? Globallashuv 

jarayonining ziddiyatli jihatlarini gapirib bering. 

5. Xalqaro mehnat taqsimoti qanday tamoyillarga asoslanadi? Unda tabiiy sharoitdagi 

tafovutlar qanday rol o‘ynaydi? 

6. Jahon narxlari qanday qiymatga asoslanadi? Jahon narxlariga ta'sir ko‘rsatuvchi 

omillar tavsifini bering. 

7. Xalqaro iqtisodiy munosabatlar nima uchun turli shakllarga ega bo‘ladi? Ularning 

asosiy shakllarini sanab ko‘rsating. 

8. Ishchi kuchining xalqaro migrasiyasi to‘g'risida tushuncha bering. Xalqaro migrantlar 

qanday toifalarga ajratiladi? 

9. Jahon infratuzilmasi tarkibiy qismlarining tavsifini bering va ularning har birining 

ahamiyatini ko‘rsating. 

10. Xalqaro iqtisodiy munosabatlarni tartibga solishni nima zarur qilib qo‘yadi? Hozirda 

xalqaro iqtisodiy munosabatlarni tartibga soluvchi qanday xalqaro tuzilmalarni bilasiz? 

 

25-Mavzu. JAHON BOZORI. XALQARO VALYUTA VA KR ЕDIT 

MUNOSABATLARI. 

Reja. 

1. Jahon bozorining mohiyati va uning amal qilish mexanizmi. 

2. Qiyosiy ustunlik (afzallik) nazariyasi. 

3. Xalqaro iqtisodiy munosabalar va uningtarkibi. 

4. Xalqaro valyuta-kredit munosabatlari va valyuta tizimi. 
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Bu mavzu milliy iqtisodiyotning dunyo mamlakatlari bilan bog'langan murakkab iqtisodiy 

munosabatlari tizimida xalqaro savdo munosabatlarining tutgan o‘rnini tahlil qilish bilan 

boshlanadi. Awwalo, xalqaro savdoning rivojlanishi, omillari va tuzilishi qarab chiqiladi. 

Mavzuning ikkinchi qismida xalqaro munosabatlarni ng moliyaviy yoki valyutaga oid 

tomonlari bayon etiladi. Bunda dastlab valyuta munosabatlari va hozirgi zamon valyuta tizimi 

asoslari ko‘rib chiqiladi. So‘ngra mamlakatning to‘lov balansi, uning tarkibi va taqchilligi 

muammolari o‘rganiladi. Mavzuning yakunida xalqaro vayuta-kredit munosabatlari, valyuta 

tizimi, valyuta kursi va valyuta siyosati, ularga ta'sir ko‘rsatuvchi omillar bayon etiladi. 

 

Xalqaro savdo – bu turli davlat milliy xo‘jaliklari o‘rtasidagi tovar va xizmatlarning 

ayirboshlash jarayonidir. 

Eksport – tovarlarni chеt ellik mijozlarga sotish bo‘lib, bunda mazkur mamlakatda 

ishlab chiqarilgan tovarlar mamlakatdan tashqariga chiqariladi. 

Import  – chеt ellik mijozlardan tovarlar (xizmatlar) sotib olib, ularni mamlakatga 

kiritish. 

Rеeksport – biror bir mamlakat boshqa mamlakatda ishlab chiqarilgan tovarlarni o‘z 

istе’moli uchun emas, balki uchinchi mamlakatga qayta sotish uchun xarid qilishi. 

Rеimport  – istе’molchi mamlakatdan rеeksport tovarlarni sotib olish. 

Xalqaro valyuta tizimi  – xalqaro valyuta munosabatlarining davlatlararo bitimlarda huquqiy 

jihatdan mustahkamlangan shakli. 

Valyuta kursi  – bir mamlakat valyutasining boshqa mamlakat valyutasida ifodalangan 

narxi. 

To‘lov balansi – mamlakat rеzidеntlari (uy xo‘jaliklari, korxonalar va davlat) va chеt 

elliklar o‘rtasida ma’lum vaqt oralig‘ida (odatda bir yilda) amalga oshirilgan barcha iqtisodiy 

bitimlar natijasining tartiblashtirilgan yozuvi. 

Iqtisodiy bitimlar  – qiymatning har qanday ayirboshlanishi, ya’ni tovarlar ko‘rsatilgan 

xizmatlar yoki aktivlarga mulkchilik huquqining bir davlat rеzidеntlaridan boshqa davlat 

rеzidеntlariga o‘tishi bo‘yicha kеlishuvlar. 

Kr еdit  – qiymatning mamlakatdan chiqib kеtishi bo‘lib, uning hisobiga mazkur 

mamlakat rеzidеntlari chеt el valyutalarida qoplovchi to‘lovlar ekvivalеntini oladi.  

Dеbеt – qiymatning mazkur mamlakatga kirib kеlishi bo‘lib, uning hisobiga rеzidеntlar 

chеt el valyutalarning sarflaydi. To‘lov balansida krеditlar umumiy summasi dеbеtlarning 

umumiy summasiga tеng bo‘lishi zarur. 

Savdo balansi - tovarlar eksporti va importi o‘rtasidagi muvozanat (tеnglik). 

Absorbtsiya - yalpi ichki mahsulotning mazkur mamlakatdagi uy xo‘jaliklari, 

korxonalar va davlatga rеalizatsiya qilinadigan qismi. 
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Xalqaro valyuta-kr еdit munosabatlari - pulning jahon xo‘jaligida amal qilishi va turli 

xalqaro iqtisodiy aloqalarga (tashqi savdo, ishchi kuchi va kapital migratsiyasi, daromadlar, 

qarzlar va subsidiyalar oqimi, ilmiy-tеxnikaviy mahsulotlarni ayirboshlash, turizm va h.k.) 

xizmat qilishi bilan bog‘liq iqtisodiy munosabatlar. 

Milliy valyuta tizimi – valyuta munosabatlarining milliy qonunchilik bilan 

bеlgilanadigan, mazkur mamlakatda amal qilish shaklini ifodalaydi. 

Xalqaro valyuta tizimi  – xalqaro valyuta munosabatlarining davlatlararo bitimlarda 

kеlishilgan holda amal qiladigan shakli. 

Valyuta kursi bir mamlakat valyutasining boshqa mamlakat valyutasidagi bahosidir. 

Takrorlash uchun savol va topshiriqlar 

1. Ichki va tashqi savdoning o‘xshashliklari nimadan iborat? Ularning farqi-chi? Xalqaro 

savdo qanday ko‘rsatkichlar bilan tavsiflanadi? 

2. Nima uchun xalqaro savdoda sun'iy to‘siqlar mavjud bo‘ladi? Ularning tavsifini 

bering. 

3. Proteksionistik siyosatning ijobiy va salbiy tomonlari qanday? Ularni taqqoslang. 

4. Xalqaro savdoda iqtisodiy integratsiyaning ahamiyati qandayligi va unda 

O‘zbekistonning ishtirok etishi imkoniyatlarini aniqlang. 

5. Xalqaro valyuta tizimini tushuntiring. Har bir tizim qanday ustunlik va kamchiliklarga 

ega? 

6. Davlat valyuta kurslarini barqarorlashtirish uchun qanday usullardan foydalanadi? 

Chet el valyutalariga talab va taklifga qanday omillar ta'sir ko‘rsatadi? 
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